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GĂLĂŢENII, 

DESPRE 

DESFIINŢAREA 

TRASEULUI 29
SONDAJ. Pentru că, 

începând din 4 iulie, traseul de 

autobuz 29 se va desfi inţa, am 

realizat un sondaj despre ce cred 

călătorii gălăţeni cu privire la acest 

lucru. > pag. 07

Un pistol cu aer comprimat 
sau o armă de vânătoare nu sunt 
bunuri care intră automat în pa-
trimoniul moștenitorului unui 
deținător care a trecut la cele 
veșnice. Deținerea unei arme, in-
diferent de natura ei, este strict 
legată de persoana care a obținut 
un permis și o autorizație de la 
poliție în acest sens, iar dece-
sul implică, pe lângă anularea 
acestor drepturi, și obligația 
moștenitorilor de a „scăpa“ de 

respectivul obiect. Și asta cât mai 
repede, în caz contrar urmașii 
care păstrează bunul riscând 
amenzi deloc mici și chiar dosar 
penal.

Regula, pe cât de simplă, este 
circumscrisă unor termene foar-
te clare, care însă nu sunt cunos-
cute de toată lumea, chiar dacă 
au locuit sub același acoperiș 
cu posesorul de armă trecut în 
nefi ință sau declarat dispărut. 
Sunt situații când urmașii, chiar 

dacă știu că defunctul a avut pis-
tol sau armă de vânătoare, scapă 
din vedere sau nu ştiu că trebuie 
să anunțe decesul la poliție și să 
predea arma. 15 zile de la deces 
ori, după caz, a rămânerii defi ni-
tive a hotărârii judecătorești de 
declarare a dispariției este terme-
nul legal în care trebuie să facă 
acest lucru, odată cu arma trebu-
ind predată și toată muniția afe-
rentă. Dacă sunteți în nefericita 
situație de a afl a peste luni sau ani 

că defunctul pe care îl moșteniți 
a avut armă și că aveați obligația 
să o predați, atunci trebuie să 
vă așteptați la un dosar penal, 
pentru că se va considera că ați 
deținut arma ilegal. .  Mariana 

Constandache > pag. 05

Ce facem când „moștenim“ o armă
valuta BNR

€4,94 
$4,72
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Cursul de schimb valutar

la data de 1.07.2022

O NOUĂ MAJORARE SUBSTANŢIALĂ A COSTURILOR > EVENIMENT/03

04eveniment
Trenul de București, 
mai scump 
cu aproape 15 lei

04eveniment
Canicula sufocantă 
își face simţită 
prezenţa (şi) în Galaţi

De la de 104,69 milioane de lei, 

valoarea iniţială a proiectului, 

modernizarea axei Traian Vuia - 

Henri Coandă - George Coșbuc 

a ajuns să coste 162,65 milioane 

de lei.   . Anca Melinte

online

Când va fi gata 
modernizarea axei 
Vuia – Coandă – 
Coşbuc 

03eveniment
Încă trei medii de 10,00 
la Bacalaureat, 
după contestaţii

  u foto Primăria municipiului Galaţi
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editorial
viaţa liberă
Ziua miliardelor

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

M
ulte se întâmplă 
începând cu 1 iulie, 
dată care poate fi 

considerată una dintre cele 
mai „scumpe“ zile ale acestui 
an. 

Este foarte greu de 
cuantifi cat impactul fi nanciar al 
tuturor măsurilor care au intrat 
în vigoare, dar cu siguranţă 
este vorba de multe miliarde 
de lei. Se scumpesc biletele de 
tren, dar începe compensarea 
carburanţilor. Sistemul 
e-Factura devine obligatoriu, 
la fel cum devine și radarul 
mărfurilor cu risc fi scal ridicat, 
iar persoanele fi zice care au 
câștigat (mult) mai mult decât 
au declarat se pot aștepta să le 

bată Fiscul la ușă. Se majorează 
valoarea tichetelor de masă, dar 
cresc și dobânzile la creditele 
noi. Iată, mai jos, câteva detalii.

Cu foarte puţin tam-tam, 
s-au scumpit biletele de tren 
pentru toţi operatorii feroviari, 
nu numai la CFR Călători. 
Majorarea de 20 la sută a cerut-o, 
însă, CFR Călători, argumentând 
cu creșterea preţurilor la 
energie și afi rmând că ultima 
majorare de preţuri a avut-o 
în 2013. Autoritatea Feroviară 
a aprobat majorarea, valabilă 
pentru toată piaţa.

Preţurile carburanţilor vor 
fi  compensate, cu 50 de bani 
pe litru, în perioada 1 iulie - 30 
septembrie. Nu e clar când va 
fi  vizibilă reducerea preţurilor 
la pompă, pentru că nu toţi 
benzinarii au anunţat ieftiniri. 
Nici guvernanţii nu știu acest 

Cristin
el 

Luca
lucru. Cert este că staţiile care 
vor crește preţurile în această 
perioadă vor putea fi  acuzate de 
speculă.

În iulie, pensionarii ale 
căror venituri sunt de cel 
mult 2.000 de lei vor primi, 
o singură dată, un ajutor 
fi nanciar de 700 de lei. Măsura 
are un impact bugetar de 2,3 
miliarde de lei, iar de ea vor 
benefi cia circa 3,3 milioane de 
pensionari. Atenţie, cei care 
au și alte venituri în afară de 
pensie și depășesc astfel pragul 
de 2.000 de lei nu vor primi cei 
700 de lei.

Valoarea maximă a 
tichetelor de masă crește, de 
la 1 iulie, de la 20,17 la 30 de 
lei. Însă angajatorii nu sunt 
obligaţi să acorde aceste tichete 
la valoarea lor maximă, ci doar 
să nu o depășească.

sinaxar
2-3.07.2022

S - Așezarea veșmântului u

Născătoarei de Dumnezeu 

în biserica Vlaherne; †) Sf. 

Voievod Ștefan cel Mare; 

D - Sf. Mc. Iachint; Sf. Ier. u

Anatolie, patr. Constantinopolului

înapoi
Căutaţi soluţii, nu certaţi Guvernul!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Imediat ce s-a ieftinit cu 50 u

de bani, am și alimentat. Am 
băgat 200.000 de litri ca să simt 
cu adevărat. Câștigul e de fi x 
100.000 de lei, am cu ce să-mi 
schimb și mașina. Nu mai certaţi 
Guvernul, nene, încercaţi să 
căutaţi soluţii adevărate!

Președintele Klaus Iohannis,  u

la întâlnirea cu omologul său 
turc, Recep Erdogan, a fost 
întrebat ce mai face fostul mare 
fotbalist Gheorghe Hagi. I-o fi  zis 
al nostru sultanului de la Ankara, 
puţin superior, că Gică nu le 
nimerește. La golf, evident. Halal 
Rege, nu-i așa? Ca să nu mai zic că 
și schiurile i-au rămas mari.

ANAF, care dă dovadă de u

infl exibilitate pe comunicare, 
anunţă că începe o mega-

operaţiune: se va duce „peste“ 
compatrioţii care deţin case și 
bolizi de lux. Nu chiar peste toţi, 
doar n-o să credeţi că ANAF-
ul e mai presus de ăia care 
fac legea. Se vor mai comite și 
confuzii, se vor închide și ochii, 
poate din cauza lipsei de Calciu 
și Magneziu, elemente de care 
suntem deposedaţi din cauza 
temperaturilor excesive...

Franţa vrea să interzică  u

utilizarea termenului „carne“ 
pentru mâncarea pe bază de 
plante. Iarăși lovește ipocrizia, și 
o face în cel mai inestetic mod: 
dacă vrei ca burgerul tău să nu 
aibă nimic în comun cu carnea, 
nu-l mai modela sub forma 
unui burger (e valabilă și pentru 
mititei, cârnăciori, șniţele, ceafă 
& cotlet etc.)! E atât de simplu, 
nu necesită studii suplimentare. 
Cu școala generală, consider că 

te poţi mișca în această zonă. E 
mai important, înainte de a salva 
planeta, să ai puţin grijă de tine.

Presa de peste tot anunţă u

ditamai lovitura secolului: a fost 
descoperită în Elveţia o comoară 
a naziștilor cotată la un miliard 
de dolari. Prin urmare, avem 
speranţe că Bătrânul Continent 
va ieși din actuala criză. 
Grabnic. Ne-ar mai rămâne și de 
cheltuială.

Nenea Gigi Biden de peste u

Atlantic a confundat Elveţia 
cu Suedia, dar s-a redresat la 
timp, semn că oamenii care 
îl consiliază au timpi buni de 
reacţie. Casca din urechea stângă 
a președintelui SUA e oricum 
performantă, nu-mi făceam griji. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
ariţa-i vânzătoare de 
alcool şi uscături în 
„Cireşica”! Însetaţii 

fi deli şi infi deli o respectă... 
de frică! Fiindcă asta nu-i 
dusă des la biserică! Nu-i dusă 
aproape deloc, vreau să spun! 
Nu intră-n Lăcaşul sfânt... (aşa 
se zice, nu?)... decât la câte-o 
Moarte, la câte-o Nuntă şi la 
câte-un Botez! Da-n adâncimile 
Eonului său e infi nit mai 
credincioasă decât habotnicii 
care beau agheasmă şi mâncă 
năfurică-n văzul lumii... ş-apoi 
umblă cu claponul şi rachiul 
sub haină, cât e ziua de mare 
sau de mică, deoarece ei n-au 
de lucru, fi indcă stau/sforăie în 

Sfânta Grijă şi-n Sfânta Pază a 
Domnului VMG!... Cum ziceam, 
clienţii cestui loc de Amintire 
şi Uitare deopotrivă conţin 
câte o doză de frică foarte 
importantă faţă de Mariţa! 
Nici unul nu-şi permite s-o ia 
peste picior, s-o ironizeze, s-o 
aia, s-o ailaltă, cum obişnuieşte 
mârlanul afumat, asistat de 
Partid şi de Stat! Odată, în urmă 
cu vro câţiva ani, chiar într-o 
dimineaţă de Întâi Septembrie, 
taman în ziua de naştere a 
cârciumăresei, un şmecher 
artifi cial, adică o puşlama cu 
tupeu congenital, a-ncercat 
să facă „mişto” de Mariţa: „Ce 
te tot lauzi că eşti Fecioară, 
fă? hă! hă! hă!”... Derbedeul 
făcea aluzie la Zodie, dar la 
modul mitocănesc!... Dar nu a 

mai apucat să behăiască nici o 
slovă! Crâşmăreasa a luat un 
doborâtor de muşte şi l-a altoit 
pe nemernic... în aplauzele şi 
râsetele consumatorilor... până 
când acesta a tulit-o în sens 
invers intenţiilor sale!... Mariţa 
ne serveşte cu lichior de banane 
şi cu surâs de bacantă! Grigore 
Papugiu strigă să se facă 
linişte-n „Cireşica”... şi-ncepe să 
mă năucească literalmente, să 
mă surprindă, mai ales că nu-l 
ştiam şi nici nu-l credeam în 
stare de Aşa Ceva!
    „În trecut e viitorul cel pe 
care am uitat/ să-l observ, să-l 
gust, să-l chinui, să-l aud... 
uite, acum/ e târziu să-l chem 
încoace, la trăit, la dans, la 
stat.../ pot să-l chem... şi, dacă 
vine şi mă-ntreabă de uium?/ 

ce să-i dau când mi-i prezentul 
numărat şi foarte scurt?/ când 
pleoapele-s cortine gata de cel 
gong fi nal?/ şi când mâine-i 
fără şanse, plin cu vârf de alt 
trecut?/ când ascult ultima 
Parcă hohotind şi în ce hal/ dă 
din foarfece?... nu-i bine, nu-i 
mai bine să nu-l chem,/ să mă 
uit (fără simbrie, fără rost, fără 
cherem)/ cum îşi dă văzduhul 
duhul, cum rămâne fără 
zbor/ şi se umple cu trecutul 
ultimului viitor?// Nu e bine 
să-ntorc ceasul pân-ajung la 
început?/ nu-i mai bine să-ntorc 
foaia-n timpul primului cuvânt/ 
şi să strig... numai atuncea aş 
putea să fi u temut:/ niciodată 
ieri sau mâine... doar acum 
„Sînt cel ce Sînt”!?... (Stai să 
vezi!)  .

tragedia
Trecutul Ultimului Viitor (II)

divina

Tot de la 1 iulie, roamingul 
în Uniunea Europeană și Spaţiul 
Economic European devine 
mai ieftin. Scad și suprataxele 
pentru depășiri ale trafi cului de 
date, minutelor de convorbiri și 
SMS-urilor trimise, iar clienţii 
trebuie să fi e notifi caţi de 
operator dacă roamingul lunar 
consumat depășește 100 de euro. 
Ei trebuie să confi rme că vor să se 
continue furnizarea serviciului 
de roaming. Altfel, serviciul se 
sistează.

ANAF va intra „masiv“ în 
veniturile a peste jumătate de 
milion de români, care au declarat 
mai puţin decât au câștigat. 
Inspectorii își vor lua informaţii 
din orice loc, inclusiv de pe 
Facebook. Așadar, atenţie la ce 
postaţi! Bine, acest lucru ar trebui 
să fi e în general valabil, nu numai 
acum, când e vorba de Fisc.  .

nec plus ultra

SIMFONIA a X-a

ION ZIMBRU           (PENTRU OCTAVIAN LEHĂDUȘ - LA MULŢI ANI!) 

Tu vezi cum Păsările-n zbor,/ ca nişte Cruci, se pierd în Zare,

parcă se duc spre-un Veci de Veci/ plin cu seminţe şi cuibare?

se duc şi se întorc mereu,/ să ne descânte, să ne-ncânte

cu viersul binecuvântat,/ chiar dac-au aripile frânte?

chiar dacă n-au ce da la pui,/ n-ai să le vezi înlăcrămate -

ne dau, şi Nouă, cât mai Mult/ din scurta lor Eternitate!

Stoluri de Cruci deasupra mea,/ deasupra ta, deasupra noastră

vin şi s-opresc, din când în când,/ parcă ne cheamă la fereastră,

să ascultăm ce li s-a Scris/ pe Limba lor, de când Pământul -

poate-nvăţăm că Naltul nu-i/ cu Noi numai(decât) plângându-l,

poate ne-aducem, în Sfârşit,/ aminte (cum) că fi ecare

din Noi e-o Cruce care-(ar) vrea/ spre Început... Acum... să Zboare! 

CCCCCCCCCC

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 

maxime

“
Fiecare operă 

de artă îşi are 

clepsidra ei

VASILE GHICA



2 - 3 IUL 2022 3E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Când va fi gata 
modernizarea axei 
Vuia - Coandă - Coşbuc
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 De la de 104,69 milioane de 

lei cu TVA, valoarea iniţială a 

proiectului, modernizarea axei 

Traian Vuia - Henri Coandă - 

George Coșbuc (tronson Henri 

Coandă - Alexandru Măcelaru) 

a ajuns la 162,65 milioane de 

lei cu TVA, indicatori tehnico-

economici aprobaţi de aleșii 

locali. Primarul Ionuţ Pucheanu 

a declarat că nu se va ajunge 

la întreaga sumă aprobată de 

consilieri și că lucrarea, fi nanţată 

din fonduri europene, va fi  gata 

cel mai târziu în luna septembrie. 

Costurile modernizării axei 
Traian Vuia - Henri Coandă - 
George Coșbuc au fost majorate 
substanţial, printr-o hotărâre de 
Consiliu Local votată pe 29 iunie 
2022. Modifi carea este justifi ca-
tă de apariţia unor lucrări supli-
mentare, dar mai ales de ajusta-
rea preţurilor.

 Evoluţia costurilor 
Indicatorii tehnico-economici 

pentru obiectivul „Moderniza-
re linii de tramvai și carosabil 
pe străzile Traian Vuia, Henri 
Coandă, George Coșbuc (tronson 
Henri Coandă - Al. Măcelaru)“ au 
fost aprobaţi în august 2018 și 
se ridicau la 104,69 milioane de 
lei cu TVA, din care cheltuielile 

neeligibile și contribuţia proprie 
a municipalităţii era de 18,2 mi-
lioane de lei. 

În ianuarie 2021, aleșii locali 
au fost de acord cu majorarea va-
lorii acestei investiţii de la 104,69 
milioane de lei la 113,18 milioane 
de lei, din care valoarea cheltuie-
lilor neeligibile și a contribuţiei 
proprii ajungea la 26,69 milioane 
de lei. Autorităţile explicau că SC 
Electrica a condiţionat începerea 
investiţiei de realizare a lucrărilor 
de protecţie sau deviere a reţele-
lor de pe amplasament, iar aceste 
intervenţii suplimentare au con-
dus la modifi carea indicatorilor. 

Iată că, pe 29 iunie 2022, pe 
masa aleșilor locali a ajuns o nouă 
majorare a valorii totale a investi-
ţiei: de la 113,18 milioane de lei la 
162,65 milioane de lei. Din aceas-
tă sumă, cheltuielile neeligibile 
și contribuţia proprie reprezintă 
74,34 milioane de lei.

 Explicaţiile din hârtii 
În raportul de specialitate 

al proiectului, municipalitatea 
arată că, pe parcursul execuţi-
ei, s-au impus o serie de lucrări 
suplimentare. 

Este vorba, în primul rând, 
de lucrări electrice: iluminat in-
teligent pietonal, echipamente/ 
software de telegestiune, ilumi-
nat infrastructură subterană 
telecomunicaţii, înlocuire fi bră 
optică - lucrările se execută în 

scopul adaptării sistemului de 
semaforizare implementat ante-
rior cu noua confi guraţie a stră-
zilor conform proiectului și pen-
tru asigurarea managementului 
de trafi c efi cient, suplimentarea 
numărului de staţii de încărcare 
prevăzute iniţial (două) cu încă 
trei bucăţi, pentru asigurarea 
spaţiilor de încărcare autovehi-
cule electrice. 

De asemenea, au fost necesare 
lucrări de drumuri: acces incin-
tă SC Transurb SA, executarea de 
structuri rutiere noi pe străzile 
Milcov, Traian Vuia și Henri Coan-
dă. În ceea ce privește calea de ru-
lare a tramvaiului, a fost nevoie 
de îmbunătăţirea terenului de 
fundare prin stabilizare, precum 
și de măsuri locale de intervenţie 
pentru limitarea fenomenelor de 
tasare, dar și de refacere a dalelor 
canivou sub calea de rulare. 

Mai fi gurează pe listă lucrări la 
reţeaua de apă și canalizare - între 
care o avarie la reţeaua magistrală 
de pe tronsonul Traian Vuia, care 
a necesitat remedieri și două con-
ducte noi pe bulevardul Coșbuc, 
justifi cate de gradul avansat de 
uzură a reţelei de apă. 

Raportul de specialitate mai 
cuprinde și creșterea preţurilor 
materialelor în perioada 2021-
2022, clauza contractuală care 
permite ajustarea preţurilor și 
faptul că valoarea devizului ge-
neral s-a majorat.

 Ce spune primarul 
Galaţiului 

"Costurile au ajuns la 162 mi-
lioane de lei faţă de 104 milioane 
de lei cât erau în 2018, iar lucra-
rea trebuia să fi e gata anul trecut 
în iulie. Întrebarea mea este cât 
mai este de lucrat la acest obiec-
tiv și cât mai avem de plătit“, a 
fost întrebarea pe care consilie-
rul local USR PLUS Daniel Zinica 
i-a adresat-o primarului Ionuţ 
Pucheanu. 

"Noii indicatori pe care îi vo-
taţi nu reprezintă faptul că se 
va ajunge la suma aceasta. E o 
anvelopă consistentă în care să 
ne desfășurăm. 13 la sută repre-
zintă lucrările suplimentare care 
au intervenit după ce am deschis 
șantierul și am văzut ce este mai 
ales pe partea de apă și canaliza-
re, iar 18 la sută sunt ajustările 
de preţ din cauza situaţiei eco-
nomice în care ne afl ăm. Nu se 
ajunge nici pe departe la întreaga 
sumă pe care astăzi o votaţi, iar 
constructorul spune că undeva în 
două luni, cel târziu septembrie, 
fi nalizează lucrarea“, a răspuns 
primarul Galaţiului. 

Reamintim că, în decembrie 
2021, la solicitarea noastră, Pri-
măria municipiului Galaţi ne 
transmitea că noul termen de 
fi nalizare a lucrărilor este 30 
septembrie 2022. Rămâne de vă-
zut dacă va fi  respectat. , foto 

Primăria municipiului Galaţi

O NOUĂ MAJORARE SUBSTANŢIALĂ A COSTURILOR INVESTIŢIEI  .  LUCRĂRI

 ÎNCĂ TREI MEDII 

DE 10,00 LA 

BACALAUREAT, 

DUPĂ CONTESTAŢII
REZULTATE. Judeţul 

Galaţi s-a îmbogăţit cu încă trei 

medii de 10,00 la Bacalaureat 

2022, după publicarea rezultatelor 

la contestaţii. Doi absolvenţi 

de la Colegiul Naţional „Vasile 

Alecsandri“ şi unul de la Colegiul 

Naţional „Costache Negri“ au reuşit 

să obţină medii maxime, după ce 

comisia care a recorectat tezele 

le-a acordat fi ecăruia câte 110 

sutimi care-i despărţeau de nota 

perfectă.Prin urmare, Galaţiul are 

anul acesta 13 candidaţi cu media 

10,00 la Bacalaureat, 12 în sesiunea 

iunie-iulie şi unul în sesiunea 

specială pentru olimpici din luna 

mai.Totodată, după contestaţii, 

procentul de promovare a 

Bacalaureatului a crescut de la 81,7 

la sută la 83,36 la sută. Ca urmare, 

Galaţiul a urcat în topul judeţelor cu 

cea mai bună rată de promovare, de 

pe locul al treilea, pe poziţia a doua.  

. Roxana Artene Penciu 

Șoferul unei 
cisterne cu 
GPL a leșinat 
la volan

INCIDENT. Accident rutier, vineri 

dimineaţă, pe E 87, la ieșirea din ţară, în punctul de 

trecere a frontierei Galaţi Rutier. Un tir cu cisternă 

încărcată cu GPL a rupt parapetul de protecţie al 

drumului și s-a răsturnat în afara părţii carosabile. 

Din primele verifi cări, a rezultat că bărbatului afl at 

la volan, un cetăţean ucrainean, i s-ar fi  făcut rău și 

ar fi  pierdut controlul direcţiei. Tirul se deplasa cu 

viteză mică, întrucât se afl a într-o coloană cu alte 

tiruri care așteptau să intre în vamă. Conducătorul 

auto a fost rănit ușor și a fost transportat la spital. 

Poliţiștii rutieri au deschis un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă. , Mariana 

Constandache
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Canicula îşi 
face simţită 
prezenţa  
(şi) în Galaţi
Primele zile de caniculă au 

generat probleme (şi) în rândul 

gălăţenilor, înregistrându-se 

opt persoane găsite căzute 

pe stradă. Deși suntem abia la 

începutul lunii iulie, meteorologii 

au transmis avertizări în legătură 

cu noi valuri de căldură, ce se 

vor face simţite şi la începutul 

lunii lui Cuptor.

 Oamenii sunt sfătuiţi să evite 
pe cât posibil deplasarea la orele 
de vârf, când se înregistrează cele 
mai mari temperaturi, să poarte 
îmbrăcăminte adecvată, dar şi să 

aibă la ei o sticlă de apă pentru a 
se hidrata cât de des posibil.

La Spitalul Judeţean Galaţi, me-
dicul Adrian Malacu ne-a decla-
rat că numărul de cazuri apărute 
zilnic din cauza caniculei a cres-
cut: „Nu pot da un număr  exact 
de cazuri zilnice, dar pot spune că 
10-15% din persoanele care ajung 
aici sunt din cauza caniculei. Unii 
pacienţi au leșinat pe stradă, al-
ţii au chemat salvarea deoarece 
li s-a făcut rău. Recomandăm 
evitarea deplasărilor în perioada 
în care canicula își face simţită 
prezenţa“.

În acelaşi timp, Primăria Galaţi 
şi Serviciul de Asistenţă Medicală 
al municipiului Galaţi au organi-
zat nouă centre de prim ajutor în 
mai multe zone din oraş. La unul 
dintre acestea, instalat în maga-
zinul Carrefour de la Potcoava de 
Aur, nu au fost înregistrate cazuri 

grave. „Până acum nu au apărut 
foarte multe cazuri, cam 3-4 pe 
zi, dar nu au fost grave. Oamenii 
vin în general să își ia tensiunea 
sau acuză dureri de cap, în ge-
neral după ora 15.00“, ne-a spus 
unul dintre angajaţii marketului. 
.  David Tudor 

OPT PERSOANE CĂZUTE PE STRADĂ  .  CUPTOR

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Sfântul Andrei Galaţi  Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Sfântul Andrei Galaţi    uu

foto colaboratorfoto colaborator

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

CFR Călători a majorat cu 20 
la sută, începând de la 1 iulie, 
preţurile biletelor de tren. "Mă-
sura vine în sprijinul redresării 
și echilibrării activităţii econo-
mice a tuturor operatorilor de 
transport feroviar de călători 
din România, pe fondul creșterii 
preţurilor la diferite materiale 
cu pondere mare în activitatea 
de transport feroviar: combus-
tibil, energie, piese etc. Ultima 

ajustare de tarife la călătoria pe 
calea ferată, aplicabilă tuturor 
operatorilor de transport ferovi-
ar de călători, a fost în anul 2013“, 
argumentează CFR Călători.

În funcţie de distanţele pe care 
le vor parcurge cu trenul, gălăţe-
nii vor scoate din buzunar chiar 
și cu peste 15 lei mai mult decât 
până acum. Iată câteva exemple 
de noi tarife, calculate pentru un 
bilet la clasa 2, cu loc, la trenurile 
InterRegio: un drum pe ruta Ga-
laţi - București Nord costă 80 de 
lei de la 1 iulie, faţă de 66,3 lei, 
cât era preţul anterior. Pe ruta Ga-
laţi - Constanţa (aceeași distanţă, 
aceeași majorare), un bilet costă 
80 de lei, faţă de 66,30 lei, iar pen-
tru Galaţi - Brașov, noul tarif este 
87 de lei, în loc de 72,60 lei. Pentru 
Galaţi - Mărășești, biletul de tren 
va costa 19 lei, în loc de 15,40 lei, 
la tren Regio.

CFR Călători menţionează 
că se păstrează și după 1 iulie 
facilităţile de călătorie acordate 
până acum, cum ar fi  reducerile 
de până la 50 la sută a tarifelor 
abonamentelor pentru navetiști 
și studenţi, gratuităţile pentru 
elevi, reducerile pentru biletele 
cumpărate online, cu anticipa-
ţie sau pentru călătorii dus-în-
tors. ,

tarife
Trenul spre București, 
mai scump pentru gălăţeni 
cu aproape 15 lei

Galaţiul 
rămâne sub 
Cod galben 
de caniculă

TEMPERATURI. ANM a emis o nouă 

avertizare de căldură și disconfort termic ridicat, un 

Cod galben valabil pentru 2 și 3 iulie. În intervalul 

menţionat, valul de căldură se va menţine în zonele 

joase din vestul, sudul și estul ţării, unde disconfortul 

termic va fi  ridicat, iar indicele temperatură-ume-

zeală (ITU) va depăși pragul critic de 80 de unităţi. În 

general, temperaturile maxime vor fi  cuprinse între 

33 și 36 de grade, iar cele minime între 17 și 20 de 

grade.   Îndeosebi în a doua parte a zilei de sâmbătă 

(2 iulie) vor fi  manifestări de instabilitate atmosferică 

accentuată în jumătatea de vest a ţării și la munte, iar 

duminică (3 iulie) cu probabilitate mai mare în nord-

est. , Cristinel Luca

 ŞOFER RĂMAS 

PIETON 

DIN CAUZA 

DROGURILOR
PENAL. Un gălăţean în 

vârstă de 28 de ani s-a ales 

cu dosar penal după ce a fost 

prins conducând sub infl uenţa 

stupefi antelor. Tânărul, afl at la 

volanul unei mașini, a fost oprit 

în trafi c în toiul zilei, pe strada 

Basarabiei. Poliţiștii au constatat 

că șoferul avea un comportament 

ciudat, confi rmat la testarea cu 

Drugtestul de rezultatul pozitiv 

la canabis. Tânărul a fost dus la 

spital pentru a-i fi  prelevate probe 

biologice în scopul confi rmării 

testului rapid. Conducătorul auto 

s-a ales cu dosar penal pentru că 

a șofat sub infl uenţa substanţelor 

psihoactive și va rămâne 

fără permisul de conducere, 

riscând totodată o pedeapsă 

cu închisoarea cuprinsă între 

unu și cinci ani.  . Mariana 

Constandache 

O

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Agenţia de Plăţi şi Intervenţie 
pentru Agricultură (APIA) - Centrul 
judeţean Galaţi a efectuat plăţile 
aferente schemelor de ajutor de 
stat pentru susţinerea activităţii 
crescătorilor din sectoarele bovin, 
suin și avicol, pentru anul 2022, 
suma totală autorizată la plată fi ind 
de 3.549.107,55 lei. Au existat 850 
de cereri de solicitare a ajutorului 
de stat pentru susţinerea activită-
ţii crescătorilor din sectorul bovin, 
în contextul crizei economice ge-
nerate de pandemia de COVID-19, 
în sumă de 1.849.054,57 lei, nouă 
cereri pentru susţinerea activităţii 
crescătorilor din avicultură, suma 
solicitată fi ind de 290.010,29 lei, dar 
și trei cereri de solicitare a ajutoru-
lui de stat pentru crescătorii de sui-
ne, ce totalizează 1.410.042,69 lei.

    Cuantumurile stabilite pen-
tru fi ecare sector sunt de 126,83 
lei/cap animal pentru bovine, la 
suine: pentru capacitatea de pro-
ducţie în condiţii minime de bu-
năstare, echivalent UVM - 49,441 
lei, iar pentru efectivele de suine, 
echivalent UVM - 170,63 lei, în 
timp ce în sectorul avicol, pentru 
efectivele de păsări şi capacităţi 
de producţie a staţiilor de incuba-
ţie, echivalent UVM - 50,48 lei.

Valoarea totală a ajutorului ce 
poate fi  acordată pentru fi ecare 
benefi ciar nu depăşeşte echiva-
lentul în lei a 290.000 de euro, 
iar APIA menţionează că nu se 
mai acordă plăţi ulterior datei de 
30 iunie 2022, dacă se constată 
că acestea nu au putut fi efectu-
ate dintr-o cauză imputabilă 
beneficiarului, respectiv, ne-
declararea unui cont valid la 
APIA.  ,

sprijin
APIA a efectuat plăţi de susţinere 
în zootehnia gălăţeană
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Ce facem când 
„moştenim“ o armă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un pistol cu aer comprimat 

sau o armă de vânătoare nu 

sunt bunuri care intră automat 

în patrimoniul moștenitorului 

unui deţinător care a trecut la 

cele veșnice. Deţinerea unei 

arme, indiferent de natura ei, 

este strict legată de persoana 

care a obţinut un permis și o 

autorizaţie de la poliţie în acest 

sens, iar decesul implică, pe 

lângă anularea acestor drepturi, 

și obligaţia moștenitorilor de a 

„scăpa“ de respectivul obiect. 

Și asta cât mai repede, în caz 

contrar urmașii care păstrează 

bunul riscând amenzi deloc mici 

și chiar dosar penal. 

Ce facem când „moștenim“ 
o armă? O predăm la... poliţie! 
Regula, pe cât de simplă, este 
circumscrisă unor termene 
foarte clare, prevăzute de lege, 
care însă nu sunt cunoscute 
chiar de toată lumea, chiar și 
de cei care au locuit sub același 
acoperiș cu posesorul de armă 
trecut în nefi inţă sau declarat 

dispărut. Astfel, sunt situaţii 
când urmașii, chiar dacă știu că 
defunctul a avut pistol sau armă 
de vânătoare, scapă din vedere 
sau chiar nu cunosc că trebuie 
să anunţe decesul la poliţie și să 
predea arma. 15 zile de la deces 
ori, după caz, a rămânerii defi -
nitive a hotărârii judecătorești 
de declarare a dispariţiei este 
termenul legal în care trebuie 
să facă acest lucru, odată cu 
arma trebuind predată și toată 
muniţia aferentă. Un termen 
destul de scurt, dată fi ind na-
tura împrejurărilor, dar bine 
de avut în vedere dacă nu vreţi 
să riscaţi o amendă. Conform 
Legii 295/2004, nepredarea în 
acest termen a armei se sancţio-
nează cu amendă cuprinsă între 
1.001 lei și 2.000 de lei.

 Depășirea 
termenului de predare 
implică dosar penal 

Dacă sunteţi în nefericita 
situaţie de a afl a peste câteva 
luni sau chiar ani de faptul că 
defunctul pe care îl moșteniţi a 
avut armă și că aveaţi obligaţia 
să o predaţi, atunci trebuie să 

vă așteptaţi la câteva drumuri 
și explicaţii. Asta pentru că, deși 
veţi merge la poliţie sau la armu-
rier să predaţi arma, nu veţi fi  
scutit de un dosar penal, pentru 
că se va considera că aţi deţinut 
arma ilegal. Ţinând cont de cir-
cumstanţe, veţi primi, cel mai 
probabil o clasare, în condiţiile 
în care se va stabili că aţi fost 

într-adevăr în culpă și nu aţi 
făcut un abuz intenţionat, prin 
deţinere sau, mai rău, utilizare. 
Pasul următor va fi  la instanţă, 
pentru că procedura prevede 
confi scarea armei, care nu poa-
te fi  dispusă decât prin sentinţă 
judecătorească și va trebui să vă 
prezentaţi la cel puţin un ter-
men stabilit în acest sens. ,

OBLIGAŢII STRICTE PENTRU URMAȘII „PISTOLARILOR“  .  LEGE

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 2 iulie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Siderurgiștilor și Prelungirea Brăilei. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Braniștea și Ivești, pe 

DN 24D la Cuca, iar pe DN 26, în 

localităţile Tămăoani și Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Berheci, iar pe DJ 251, la Smârdan 

și Slobozia Conachi.

Duminică, 3 iulie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Basarabiei și 

Domnească. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

zona localităţilor Vameș și Ivești, pe 

DN 24D la Vârlezi, iar pe DN 26, în 

localităţile Frumușiţa și Cavadinești. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmești, iar pe DJ 251, la Smârdan 

și Matca.  . M. Constandache 
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„100 de lei pentru  învăţăcei“ “Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului “Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 163 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 

100 de lei fi ecare: Ioan Vasile

(plicul nr. 3), Manea Ghiţă (plicul 

nr. 129) şi Chiriţă Anica (plicul 

nr. 63). Cei trei câştigători sunt 

aşteptaţi la redacţie luni, 4 iulie, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu 

cartea de identitate în original, 

împreună cu o copie după 

aceasta, să îşi ridice premiile. 

În acelaşi timp, îi rugăm pe 

toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Liliana Lădaru  

ANDREEA,           

ELEVA 

NOROCOASĂ 
CÂŞTIG. La concursul 

“100 de lei pentru învăţăcei” 

organizat pentru elevi şi studenţi 

s-a mai desemnat ieri, prin 

tragere la sorţi, un câştigător. 

Din cele 102 plicuri participante, 

doar cel trimis de Andreea a 

fost cu noroc. Plicul trimis de 

Andreea Manea, elevă în clasa 

a XI-a la Colegiul Economic 

“Virgil Madgearu” din Galaţi, a 

purtat numărul 69. O aşteptăm 

pe câştigătoare la redacţie luni, 

4 iulie, între orele 12.00 şi 16.00, 

cu cartea de identitate în original 

și copie, împreună cu o copie 

după carnetul de note vizat.  

. Liliana Lădaru 

Ce arme trebuie predate     
la poliţie

Conform legii, la poliţie trebuie predate doar acele arme,  u

letale sau neletale, care sunt supuse autorizării. Din prima 
categorie, menţionată expres de legea care reglementează 
regimul armelor, fac parte pistoalele sau revolverele (arme 
de foc scurte), armele de foc lungi semiautomate, dar și 
armele de foc lungi cu repetiţie şi semiautomate cu ţeava 
lisă, toate cu muniţia aferentă. Printre armele neletale 
supuse autorizării și care trebuie, de asemenea, predate 
în cazul decesului titularului, menţionăm pistoalele cu bile 
de cauciuc, armele scurte sau lungi cu aer comprimat, 
precum și armele scurte, pistol sau revolver, confecţionate 
special pentru a produce zgomot sau pentru a împrăştia 
gaze nocive, iritante sau de neutralizare, toate cu muniţia 
aferentă. Lista completă a armelor care au acest regim o 
puteţi consulta pe site-ul nostru, www.viata-libera.ro.
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„Lupta lor (a ucrainenilor - 
n.r.) e lupta noastră“
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Secretarul general adjunct 

al NATO, Mircea Geoană, a 

declarat, vineri, la Constanţa, 

cu prilejul mesei rotunde "Black 

Sea Security Summit“, că NATO 

va continua să susţină Ucraina şi 

că zona Mării Negre rămâne una 

strategică în contextul militar 

actual.

Ofi cialul a menţionat, totoda-
tă, că Rusia reprezintă în acest 
moment "cea mai mare amenin-
ţare“ şi a precizat că expansiu-
nea Chinei este o "provocare“ 
pentru interesele, valorile şi se-
curitatea NATO. Totodată, Geoa-
nă le-a mulţumit americanilor 
pentru resursele semnifi cative 
pe care le-au oferit armatei din 
Ucraina.

"Am decis la Summitul NATO 
de la Madrid să continuăm să 
susţinem Ucraina. Lupta lor e 
lupta noastră. Vom continua să 
susţinem Ucraina, din punct de 
vedere militar, fi nanciar, uma-
nitar şi aş vrea să mulţumesc 
Congresului american, care a 
direcţionat resurse importante 
pentru lupta curajoasă şi eroică 
a poporului ucrainean şi a ar-
matei. Vă datorăm mult respect 
şi recunoştinţă. (...) Este un mo-

ment istoric pentru toată lumea 
democratică. Vreau să le mul-
ţumesc prietenilor şi aliaţilor 
noştri americani. (...) Acesta este 
modul corect de a menţine şi de a 
susţine valorile noastre: liberta-
tea, respectul legii şi demnitatea 
umană“, a afi rmat Geoană.

Masa rotundă "Black Sea Se-
curity Summit“ este organiza-
tă de Comisia Congresului SUA 
pentru Securitate şi Cooperare 
în Europa şi este prezidată de 
către ministrul Afacerilor Ex-
terne, Bogdan Aurescu, şi sena-
torul american Roger Wicker. 
Evenimentul este organizat în 
premieră în România şi reprezin-
tă "primul dialog multilateral 
în această formulă, între aliaţii 
regionali şi parteneri, pe tema 
securităţii în regiunea Mării 
Negre“, potrivit MAE. Iniţiativa 
Comisiei Helsinki de a organiza 
masa rotundă "Black Sea Securi-
ty Summit“ survine în contextul 
deteriorării semnifi cative a situ-
aţiei de securitate în regiunea 
Mării Negre, ca rezultat al agre-
siunii militare a Federaţiei Ruse 
împotriva Ucrainei. Obiectivul 
Comisiei Helsinki este să atragă 
atenţia asupra evoluţiilor îngri-
jorătoare din regiune, cu impact 
negativ semnifi cativ, pe multiple 
planuri, pentru întreaga comu-
nitate internaţională. .

DECLARAŢII ALE SECRETARULUI GENERAL ADJUNCT AL NATO  . SUSŢINERE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Premierul Nicolae Ciucă a 
afi rmat, vineri, că este esenţială 
asigurarea cantităţilor de gaze 
naturale care să permită aprovi-
zionarea cetăţenilor şi derularea 
în bune condiţii a activităţilor 
industriale, menţionând că după 
începerea exploatării la Marea 
Neagră, care a suplimentat cu 
10% producţia internă, eforturile 
instituţiilor şi companiilor trebu-
ie să se concentreze pe creşterea 
capacităţilor de producţie, depo-
zitare şi extracţie din depozite.

Prim-ministrul a convocat, 
la Palatul Victoria, reuniunea 
Grupului de Lucru Interdeparta-
mental pentru probleme de Se-
curitate Energetică (GLISE), unde 
a fost analizată situaţia aprovi-
zionării cu gaze necesare atât 
gospodăriilor, cât şi funcţionării 
economiei.

Potrivit unui comunicat al Gu-
vernului, participanţii cu atribu-
ţii în domeniu au arătat că grafi -
cul de alimentare a depozitelor de 
gaze naturale este în parametrii 
conveniţi, România depozitând, 
deja, mai mult de jumătate din 
ţinta de 80 la sută asumată la 
nivel european, respectiv, 43 la 
sută.

"Este esenţial să asigurăm 
cantităţile care să permită atât 
aprovizionarea cetăţenilor, cât 
şi derularea în bune condiţii a 
activităţilor industriale. După 
începerea exploatării la Marea 
Neagră, care a suplimentat cu 
zece la sută capacităţile interne 
de producţie de gaze naturale, 
eforturile instituţiilor şi compa-
niilor responsabile trebuie să se 
concentreze pe creşterea capaci-
tăţilor de producţie, depozitare 
şi extracţie din depozite“, a sub-
liniat premierul, conform sursei 
citate. .

prioritate
Asigurarea necesarului de gaze 
al României, în grafi c

Digitalizare 
a serviciilor 
consulare 
ale României

INIŢIATIVĂ. Parlamentarii USR de 

Diaspora, senatorul Radu Mihail și deputatul Iulian 

Lorincz, au depus o iniţiativă legislativă menită 

să crească gradul de digitalizare a serviciilor 

consulare și să reducă nevoia de deplasare la 

consulate. Proiectul prevede dotarea angajaţilor 

consulari cu semnături electronice, astfel încât 

să poată transmite cetăţenilor diferite documente 

în format electronic. Un document cu semnătură 

electronică validă este autentic în egală măsură ca 

un document cu semnătură și ștampilă, iar în 2020 

a fost aprobată o lege prin care toate instituţiile 

statului pot apela gratuit la serviciul de furnizare 

de semnături electronice.  . G.I.M.

 APROAPE DOUĂ 

MILIARDE DE 

EURO DIN PNRR, 

ACCESATE 

PENTRU 

DEZVOLTAREA 

LOCALITĂŢILOR
FINANŢARE. Au fost 

accesate 1,92 de miliarde de 

euro disponibile din Fondul local, 

componentă a Planului Naţional 

de Redresare și Rezilienţă (PNRR), 

prin care Ministerul Dezvoltării 

sprijină dezvoltarea localităţilor și 

o infrastructură mai prietenoasă 

cu mediul - a anunţat ministrul 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administraţiei, Cseke Attila, în urma 

încheierii, joi, 30 iunie, a apelului 

de proiecte. Sistemul simplu și 

nebirocratic de depunere online a 

cererilor de fi nanţare, pe platforma 

pusă la dispoziţie de minister, a 

permis evaluarea rapidă a acestora, 

motiv pentru care au fost semnate 

deja, în luna iunie, primele șase 

contracte de fi nanţare pentru această 

componentă a PNRR. Autorităţile 

publice au depus în total 4.012 

cereri pentru dezvoltarea durabilă 

a localităţilor din România, prin 

investiţii în infrastructura locală care 

vor susţine atât rezilienţa și tranziţia 

verde a zonelor urbane și rurale, cât 

și reducerea disparităţilor teritoriale.

Totodată, a fost lansat și ultimul 

apel de proiecte din cadrul celor 

20 de jaloane asumate de MDLPA, 

prin PNRR, cu un buget de 299 

milioane de euro, pentru construcţia 

a peste 100 de creșe noi, moderne și 

prietenoase cu mediul.  . G.I.M. 

DANIELA STRATULAT  
daniela.stratulat@viata-libera.ro 

În perioada 20-24 iunie, s-a 
desfășurat prima competiție nau-
tică universitară internațională, 
cu ocazia împlinirii a 150 de ani 
de învățământ maritim în Româ-
nia. Evenimentul a fost organizat 
de Academia Navală „Mircea cel 
Bătrân“ din Constanța, la baza 
nautică de la Palazu Mare, pe la-
cul Siutghiol.

La concurs (iahting și caiac), 
au luat startul şase echipaje de 
la Academia Navală „Mircea cel 
Bătrân“ Constanţa, Universita-
tea „Dunărea de Jos“ Galați, Po-
lish Naval Academy din Gdynia 
(Polonia), Military University of 
Technology din Varșovia (Polo-
nia) și „Nicola Vaptsarov“ Naval 
Academy din Varna (Bulgaria).

Universitatea gălăţeană a fost 
reprezentată de trei studenți din 
anul III de la Facultatea de Arhi-

tectură Navală, Florin Constan-
tinescu, Dragoș Andi Florinel şi 
Ștefan Răzvan Cristian, însoţiţi 
de dr. ing. Manuela Nechita, co-
ordonatoarea echipei. Aceștia au 
participat la proba de caiac du-
blu, terminând cursa de 1.000 m 
după 8 minute şi 40 de secunde 
(la 90 secunde distanță de învin-
gători), respectiv, 10 minute şi 
20 de secunde. Cele două probe 
ale competiției au fost câștigate 
de echipajele universităţii din 
Varşovia.

Antrenamentele studenților 
gălățeni s-au desfăşurat la baza 
nautică a CSM Dunărea, pe lacul 
Cătușa, sub îndrumarea antreno-
rului Mihai Munteanu. .

concurs
Competiţie nautică universitară 
internaţională
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Traseul de autobuz 29 circulă 

pe ruta Micro 19 - Orășelul 

copiilor - Mazepa - Spitalul CFR 

- Gara CFR şi este aproape la 

fel de popular ca troleibuzul 

102. Transurb a anunţat recent 

că, începând cu data de 4 iulie, 

traseul 29 se va desfi inţa, iar 

în Consiliul Local s-a motivat 

decizia prin faptul că „pe unele 

trasee bate vântul“ și nu sunt 

rentabile.

 Pentru că părerea gălăţenilor 
contează, am realizat un sondaj 
despre ce cred călătorii cu privire 
la desfi inţarea traseului 29.

Tăbăcaru Ioana, pensionară: 
„Nu ar trebui să se scoată, sunt 
persoane care circulă zi de zi 
pe acest traseu, chiar și eu când 
trebuie să ajung la gară am ne-
voie de acest autobuz, pentru a 
nu schimba mai multe rute. Din 
punctul meu de vedere trebuia să 
rămână“.

Andrei Tudoriţa, 50 de ani, 
casier: „Având în vedere că toată 
ziua sunt pe teren, am nevoie de 
traseul 29 și de celelalte trasee ce 
se vor desfi inţa“. 

 Ignat Violeta, 48 de ani, asis-
tentă: „Fac naveta zi de zi către 
Spitalul CFR și singura variantă 
cu care puteam ajunge din Micro 
19 era autobuzul 29, acum voi fi  
nevoită să schimb o grămadă de 
autobuze pentru a putea ajunge 
în timp util“.

 Rusu Cătălina, 38 de ani, casni-
că: „Nu mi se pare normal, nu cir-
cul zilnic pe acest traseu, dar sunt o 

grămadă de oameni care lucrează 
în această zonă și vor fi  nevoiţi să 
schimbe foarte multe autobuze 
pentru a putea ajunge la Gară“.

 Alexandru Iftode, 25 de ani, 
salariat: „Nu mi se pare normal 
să desfi inţezi un traseu atât de 
popular. Când am afl at știrea 
asta, mi-a căzut cerul în cap, 
acum trebuie să schimb trei tra-
see pentru a ajunge la muncă“.

 Lupu Cătălin, 17 ani, elev: 
„Eu învăţ la Marină, trebuie să 
ajung din Micro 19 până pe Fale-
ză, iar traseul 29 era ideal pentru 
mine, nu mai spun de profesorii 
care făceau naveta cu 29, aproape 
jumătate dintre ei foloseau auto-
buzul ăsta“.’

 Liviu Constantinescu, 31 de 
ani, salariat: „Nu folosesc trase-
ul acesta nici foarte rar, dar nici 
foarte des, dar era benefi c pentru 
a ajunge din Francezi la Gară“.

 Andone Robert, 16 ani, elev: 
„Eu învăţ la «Racoviţă», 29 era 
bun pentru mine, pentru că mă 
lăsa fi x în faţa liceului, acum 
trebuie să schimb două auto-
buze pentru a ajunge, iar unul 
dintre ele circulă din 30 în 30 de 
minute“.

Pascariu Diana, 16 ani, elevă: 
„Sunt foarte foarte dezamăgită 
că va trebui să merg pe jos din 
Ţiglina până în Francezi, chiar 
daca nu-i mult, dimineaţa era ge-
nial că mă lăsa în faţa liceului. 
Acum va trebui să merg până în 
Ţiglina cu 102, care este exage-
rat de plin dimineaţa“. .  David 

Tudor 

Ce cred gălăţenii despre 
desfiinţarea traseului 29

VOCEA CETĂŢII  .  SONDAJ

 AU ÎNCEPUT 

ÎNSCRIERILE 

PENTRU 

ACADEMIA 

DE POLIŢIE 
CARIERĂ. Gălăţenii 

care doresc să devină ofi ţeri de 

carieră mai au la dispoziţie o 

săptămână să se înscrie pentru 

următoarea sesiune de recrutare 

organizată de Academia de 

Poliţie ”Al. I. Cuza”. Până pe 8 iulie 

2022, doritorii pot opta pentru a 

concura pe unul dintre cele 250 

de locuri scoase la concurs la 

specializarea ”Ordine și Siguranţă 

Publică”, învăţământ de zi, sau pe 

cele 50 de locuri asigurate la fără 

frecvenţă. Facultatea de Poliţie 

mai oferă și pentru specializarea 

”Drept” alte 105 locuri, toate ”la 

zi”. Durata studiilor este de trei 

ani, la specialitatea „Ordine şi 

siguranţă publică” și patru ani, 

la „Drept”. Cererile de înscriere 

se completează de candidaţi 

în mod lizibil, se semnează şi 

se transmit, exclusiv în format 

electronic, la adresa de e-mail 

a Inspectoratului de Poliţie 

Judeţean Galaţi, resurseumane@

gl.politiaromana.ro. Detaliile se 

regăsesc în anunţul I.P.J. Galaţi nr. 

2185004 din 27.06.2022, pe adresa 

unităţii (http://gl.politiaromana.ro ).  

. M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ultimele 24 de ore au adus 
din nou peste 600 de refugiaţi 
înregistraţi la cele două puncte 
de tranzit de pe raza judeţului 
Galaţi. Cu toate acestea, numă-
rul refugiaţilor care sunt cazaţi 
în spaţiile puse la dispoziţie de 
autorităţi este în scădere, semn că 
cei care vin aleg variante private 
ori nu rămân în Galaţi. Aproape 

630 de ucraineni au trecut grani-
ţa, conform Poliţiei de Frontieră 
Galaţi, care a raportat că fl uxul 
cel mai mare, de 436 de persoa-
ne, s-a înregistrat prin vama de 
la Galaţi, în timp ce pe la Oancea 
au intrat în ţară 188 de persoane. 
Astfel, 624 este numărul total de 
refugiaţi ajunși în ultimele 24 de 
ore în judeţul nostru.

Oamenii sosiţi în ultima zi nu 
au cerut azil, motiv pentru care 
nu au ajuns în Centrul pentru 

Refugiaţi, unde erau disponibi-
le 226 de locuri. Numărul ucrai-
nenilor cazaţi în spaţiile puse la 
dispoziţie de autorităţi este în 
ușoară scădere. Astfel, vineri, 1 
iulie, la blocul M11 erau 99 de re-
fugiaţi. La Baza "Siderurgistul“ 
mai erau doar patru refugiaţi, 
pe cele 150 de locuri, la Centrul 
social comunitar Șendreni erau 
libere toate cele 30 de locuri dis-
ponibile, la căminele studenţești 
se afl au 159 de refugiaţi pe cele 

592 de locuri disponibile, iar la 
internatele și sălile de sport erau 
ocupate 55 de locuri din 407. La 
pensiuni și ONG-uri erau ocupa-
te 105 locuri din 491. Tabăra mo-
bilă de pe Stadionul "Dunărea“, 
cu 402 locuri, era în continuare 
goală.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi 
au eliberat 16 permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni. .

migraţie
Ucrainenii care se cazează „ofi cial“, tot mai puţini

Investiţii 
cu bani 
europeni 
la Berești

PROIECTE. UAT Berești a depus cinci 

proiecte în valoare de aproximativ 3,4 milioane 

de euro pe Componenta 10 - Fondul Local din 

PNRR. Fondurile au ca destinaţie mai multe 

direcţii. Este vorba despre modernizarea liceului 

din oraș, a școlii primare, a grădiniţei, construirea 

a două blocuri de locuinţe pentru tineri, mobilitate 

urbană verde și elaborarea PUG-ului în format 

GiS. „Toate aceste proiecte sunt la început și vor 

necesita timp. Va fi  o muncă titanică la imple-

mentare, vor fi  și lucruri care nu depind de noi, 

vor dura ani, dar sperăm să le vedem pe toate 

fi nalizate“, a precizat primarul Mihai Bejan, pe 

pagina de Facebook.  . G.I.M.
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volei
Lotul naţional masculin, înapoi la treabă

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

După primul stagiu de pregă-
tire de la Galaţi - în care „tricolo-
rii“ României s-au antrenat pen-
tru „Liga de Argint“, pe care, de 
altfel, au și câștigat-o - jucătorii 
au luat o scurtă vacanţă. Chiar 
foarte scurtă, pentru că pe bă-
ieţii lotului naţional îi așteaptă 
alte examene. Așadar, de luni, 
4 iulie, selecţionerul Sergiu 
Stancu (antrenor şi al multiplei 
campioane CSM Arcada) și elevii 
săi vor ajunge din nou în orașul 
nostru. Vor reveni aici, unde au 
condiţii foarte bune de pregăti-
re, fapt dovedit și de o importan-

tă reușită - promovarea în „Liga 
de Aur“.

De data aceasta, pregătirile, ce 
vor demara în forţă, se vor face în 
vederea jocurilor din prelimina-
riile Campionatului European. În 
actuala ediţie, România va juca 
alături de selecţionatele Elveţiei, 
Albaniei și Bosniei-Herţegovina, 

cu ultimele două întâlnindu-
se și în competiţia anterioară. 
Vor fi  meciuri tur-retur, cele de 
pe teren propriu urmând să fi e 
găzduite tot de Sala Sporturilor 
„Dunărea“ din Galaţi.

Primul meci este pro-
gramat pe 3 august, 
acasă, cu Albania. Cele 

șase meciuri ale „tricolorilor“ se 
vor derula astfel: meciurile 1 și 6 
cu Albania, 2 și 5 cu Elveţia, 3 și 
4 cu Bosnia.

După cum ne-a declarat selec-
ţionerul Sergiu Stancu, lotul de 
18 jucători va fi  cam același, cu 
foarte mici schimbări. Oricum, 
cei patru gălăţeni de la CSM Ar-
cada își vor păstra locurile. Cum 
spuneam, în această lună vor avea 
loc pregătiri intense, plus patru 
meciuri de verifi care cu adversari 
redutabili. Mai întâi, pe 14 și 17 
iulie, România va juca în Slovacia, 
iar câteva zile mai târziu (22-23 
iulie), „tricolorii“ vor merge în 
Belgia, pentru două meciuri cu 
selecţionata acestei ţări.  .

Cum arată ţintarul 
perfect pentru Oţelul
FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Mai multe echipe din cel de-al 

doilea eșalon ţintesc clasarea 

pe un loc de play-off, iar acest 

lucru depinde foarte mult și 

de programul stabilit conform 

tragerii la sorţi.

Formatul ligii secunde din Ro-
mânia este unul aparte. Cele 20 
de echipe participante vor juca 
fi ecare cu fi ecare, câte un singur 
meci, în faza sezonului regulat - 
la capătul căruia primele șase se 
califi că în play-off, iar ultimele 14 
sunt împărţite în două grupe de 
câte șapte în play-out. Astfel, pen-
tru a reuși accederea în play-off, 
pe lângă valoarea lotului, condi-
ţii fi nanciare și pregătire de înalt 
nivel, intervine și ţintarul meciu-
rilor din sezonul regulat.

Astfel, am proiectat un traseu 
considerat a fi  ideal pentru Oţelul, 
în așa fel încât să aibă șanse în plus 
pentru accederea în play-off.

Din cele 19 etape, este clar că 
sunt de evitat deplasările lungi, 
pentru mai multă prospeţime 
în joc. Așa că din start ochim, 
pentru meciurile de acasă, ad-
versari precum Dumbrăviţa (jud. 
Timiș), Poli Timișoara, Ripensia 
Timișoara, Minaur Baia Mare, Vi-
itorul Tg. Jiu. Aici se mai adaugă 
două echipe care ar însemna dis-
tanţe considerabile, Unirea Dej 
și CSC Șelimbăr, dar și din per-
spectiva faptului că aceste două 
echipe s-au bazat în sezonul pre-
cedent pe punctele obţinute aca-
să. De exemplu, Șelimbăr a făcut 
doar 3 puncte în cele 9 deplasări, 
iar pe teren propriu a câștigat cu 

echipe pretendente la promovare 
precum „U“ Cluj, Concordia Chi-
ajna sau FC Buzău.

Deplasările scurte 
creează avantaje

Pe lângă aceste șapte meciuri 
de acasă, mai rămân trei, la care 
adăugăm nou-promovata CSM 
Slatina, Csikszereda Miercurea 
Ciuc (echipă pretendentă la pro-
movare) și CSA Steaua (pentru a 
avea stadionul plin). Ar rămâne 
de jucat în deplasare cu: Dinamo 
(distanţă scurtă, club în colaps), 
Metaloglobus și Progresul Spar-
tac, ambele din Capitală, satelitul 
FCSB (cu denumire încă neclară), 

plus FC Brașov (grupare cu situ-
aţia incertă la ora actuală, abia 
salvată de la retrogradare în se-
zonul precedent). Mai sunt și alte 
deplasări cu adversari difi cili, de 
play-off, dar care înseamnă de-
plasări scurte și posibilitatea de 
a le pune frână în lupta pentru 
ocuparea primelor șase poziţii: 
Poli Iași, Gloria Buzău, Concordia 
Chiajna și Unirea Slobozia.

Iată cum ar arăta un ţintar ide-
al pentru Oţelul: Poli Timișoara 
(acasă), satelit FCSB (deplasare), 
Ripensia Timișoara (acasă), FC 
Brașov (deplasare), Minaur Baia 
Mare (acasă), Unirea Slobozia 
(deplasare), CSM Slatina (acasă), 

Dinamo (deplasare), Unirea Dej 
(acasă), Progresul Spartac (depla-
sare), Dumbrăviţa (acasă), Poli 
Iași (deplasare), CSC Șelimbăr 
(acasă), Metaloglobus (deplasare), 
Steaua CSA (acasă), Viitorul Tg. Jiu 
(acasă), Gloria Buzău (deplasare), 
Csikszereda (acasă), Concordia 
Chiajna (deplasare).

Având în vedere că în sezonul 
precedent a fost nevoie de 33 de 
puncte pentru ocupanta locului 
6 să prindă play-offul, cu un cal-
cul de minimum 24-25 de puncte 
acasă (din 30 posibile), ar mai fi  
nevoie doar de circa 9 puncte de 
adus din deplasare (o medie de un 
punct pe deplasare).   .

SEZON COMPETIŢIONAL APARTE ÎN LIGA A II-A  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Liga a V-a la 
ultimul fl uier

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Curs 
de instruire 
pentru arbitrii 
divizionari

PREGĂTIRE. Ca în fi ecare 

an, înaintea startului ofi cial al sezo-

nului de fotbal, arbitrii ce vor ofi cia 

în Liga I sunt convocaţi la Cheile 

Grădiștei, la un curs de instruire, în 

perioada 4-8 iulie. Din Galaţi vor fi  

prezenţi Adrian Viorel Cojocaru 

(foto) și asistentul Florian Vișan. De 

asemenea, de la curs nu va lipsi Liviu 

Ciubotariu, președintele Asociaţiei 

Judeţene de Fotbal Galaţi, de data 

aceasta în calitate de membru al 

Comisiei Centrale de Arbitri (CCA).  

. Gh. Arsenie

FOTBAL. Ultima competi-

ţie de fotbal de la nivelul jude-

ţului nostru încă în desfăşurare 

este campionatul Ligii a V-a. În 

acest weekend se va fi naliza şi 

vom cunoaște clasamentul fi nal. 

Meciurile principale ale rundei se 

dispută la Costache Negri, între 

Viitorul și Siretul Cosmești (arbitru 

Andrei Ghimiciu), și la Vlădești, 

între Prutul și ACS Lascăr Schela 

(Gabriel Mihai). Cele două 

echipe oaspete se afl ă în fruntea 

clasamentului, cu număr egal de 

puncte - 73. Dacă departajarea 

nu va fi  posibilă nici de această 

dată, atunci va interveni golave-

rajul. Celelalte meciuri ale rundei: 

Viitorul Frumușiţa - Şoimii Foltești 

(Adrian Sava), Mălina Smârdan - 

Inter Tudor Vladimirescu (Cătălin 

Ghionea), Flacăra Pechea - Zorile 

Griviţa (Alexandru Perju), Siretul 

Piscu - Avântul Matca (Sebas-

tian Cojocaru), ACS Inter Tudor 

Vladimirescu - Luceafărul Berești 

(Alexandru Marin). Un meci s-a 

disputat în devans, Foresta Şen-

dreni - Voinţa Cișmele 1-3.

ATLETISM. Veteranul 

gălăţean Cătălin Brăila a plecat, 

ieri, în Finlanda (Tampere), pentru 

a participa la ediţia a 23-a a Cam-

pionatului Mondial de atletism 

de pistă. Cătălin va lua primul 

start duminică, în proba de 5.000 

metri, iar cea de-a doua cursă, 

cea de 21 de km, o va alerga pe 

10 iulie. .
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pamfl et în versuri
Ţoapa din Autobuz

Uite ce mai ţoapă, nene!/ - zice-un domn cu devla plină -
ceastă ţoapă-i neam de Cutră,/ seamănă cu Fofârlica!
sigur, ceastă ţoapă are,/ de la gât în sus, Nimica!
sigur, ceastă ţoapă are/ lipsă de Foliculină!

Uite-o cum se ondulează/ şi se face că n-aude
când îi spui că freacă Mielul,/ însă ea nu-şi recunoaşte
nesimţirea, nici nu-i pasă/ că mai e până la Paşte,
dar nu-şi dă un pic de samă/ c-are mofturi prost-crescute!

Oare de ce ţipă, nene,/ la mobilul din dotare?
şi ce vorbe modulează!/ ce mai Fleacuri! ce mai Fleancă!
nu-ndrăznesc să-i fac ocară/ că bărbatul ei e-un Rangă,
un sărit din Balamale,/ un Rebut cu... Contul mare!
Ţoapa ţipă, se alintă,/ graseiază, sună groaznic,
scârţâie, scrâşneşte-ntruna,/ hârcâie ca un bomfaier -
domnului cu devla plină-i/ sare Stăpânirea-n aer -
coborâm, fulger, la prima.../ şi plecăm la dracu-n Praznic!  

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 
. u Dacă mâine vom citi că 

Victor Paul Dobre, fost prefect 

de Galaţi din partea Partidului 

Naţional Liberal, a îmbrăcat 

tricoul social-democraţilor, nu 

s-ar minuna nimeni. Ştie toată 

lumea: n-a încercat niciodată să 

fi e adversarul real al „roșilor“ de 

Covurlui.

u Dacă am afl a același lucru 

despre George Stîngă, actualul 

conducător al fi lialei locale PNL, 

am merge la sigur. Poate fi  doar o 

chestiune de timp până atunci.

u Dacă mâine vom afl a că Eugen 

Durbacă... De fapt, nu există 

partid cu fi lială la Galaţi în care 

să nu fi  respirat fostul primar care 

a inventat dughenele și garajele 

în oraș. Inclusiv a înfi inţat partide 

care nu existau la București. De 

dragul traseismului și nu numai.

u Dacă mâine ni se va spune că 

Bogdan Rodeanu sau unii dintre 

colegii săi de la USR au trecut 

în altă parte, ne-am gândi doar 

că au făcut pasul la o aripă nouă 

a PNL-ului. Pe Cioloș nu l-au 

agreat nici când era sub aceeași 

umbrelă, darămite acum, la Reper.

u Dacă mâine vom afl a că Ionuţ 

Pucheanu sau Costel Fotea au 

părăsit PSD-ul, vom încerca să 

căutăm următoarea expresie în 

text: „Acesta este un pamfl et și va 

fi  tratat ca atare.“ , Traseism 

pe scara Richter 

ultrascurte
Dacă și alţii 
ar schimba 
partidul?Şeful de la Buletine, 

arestat de PSD Galaţi

Silviu Bacalum, băiat simpatic 

al târgului, a făcut schimb de 

partide: de la PNL-ul în care 

activa încă de la fi nele anilor 

’90, a venit la cei trei trandafi ri 

ai „pesedismului“. E o mutare 

șocantă în piaţa politică 

gălăţeană, dar noi credem că la 

mijloc s-a petrecut ceva necurat.

Ce-ai făcut, Silvică?
Șeful Serviciului Evidenţa 

Populaţiei Galaţi a postat acum 
câteva zile pe Facebook că s-a 
predat cu arme și bagaje la PSD. 
Despre el se știa că este liberal 
încă de la ieșirea de pe băncile 
școlii: era un soi de Florin Cîţu 
de la Dunărea de Jos. Adică re-
bel, spiritual, poate mai spiritu-
al decât deja fostul președinte al 
Senatului, și idealist. Cu toate 
acestea, Silviu Bacalum - nu pu-
tea fi  vorba de altcineva - activa 
în cadrul Primăriei municipiu-
lui reședinţă de judeţ încă din 

mandatul lui Marius Stan, edil-
șef în perioada 2012-2016. Băiat 
simpatic, Silviu a scris în social-
media că a schimbat barca, tre-
când la vâslele social-democrate, 
alături de Ionuţ Pucheanu și de 
ceilalţi.

Să fi e scriitura lui?
„Am ales să fac parte dintr-o 

echipă cu oameni de cuvânt, cu 
viziuni, dorinţa către evoluţie și 
de a face lucruri bune, noi și de 
viitor comunităţii în care trăiesc 
și pentru viitorul copiilor, acesta 
fi ind drumul nostru către dez-
voltare atât comunitară cât și 
individuală“, s-a exprimat el pe 
contul personal, iar oamenii din 
lista sa au fost tentaţi să creadă că 
Bacalum s-a înscris într-o nouă 
formaţiune politică. Una care 
nu exista până mai ieri. „Îl știu 
pe Silviu de când eram la liceu, 
n-avea cum să treacă la social-de-
mocraţie, să fi e pesedist, termen 
pe care îl urăște profund. Sigur 

e ceva la mijloc“, ne-a spus unul 
dintre apropiaţii săi.

„Photoshop ieftin“
Ne-am uitat cu atenţie la fo-

tografi a urcată pe Facebook și 
am remarcat poziţia nefi reas-
că a braţelor, puţin aduse spre 
centru. Folosind zoom-ul, am 
elucidat cazul: imaginea fusese 
trucată! „Este evident că s-a um-
blat în această poză, e un Photo-
shop ieftin. Domnul din centrul 
imaginii avea cătușe la mână în 
clipa în care blitzul aparatului 
trage câteva rafale. Uitaţi-vă la 
zâmbetul său, nu e ca și cum ar 
fi  fericit. E de complezenţă, ci-
neva l-a constrâns să pară vesel. 
În realitate, nu e“, ne-a explicat 
un profesionist al industriei fo-
tografi ce. După ce a „curăţat“ 
produsul, se observă cu ochiul 
liber perechea de cătușe de la 
antebraţele șefului de la buleti-
ne. Altfel nu putea să treacă la 
PSD.  , Buletina Turner

. u foto

Eleva de 10, 
câștigătoare 
și la loto

BAC. Ne-am minunat că una dintre fetele din 

judeţ cu media 10.00 la Bacalaureat a preferat să-

și păstreze anonimatul. Că GDPR, că normalitate, 

că timiditate excesivă și alte chestiuni nespuse. În 

realitate, domnișoara a rămas în umbră deoarece 

a câștigat și un milion de euro la loto. Cu toate 

acestea, a făcut o declaraţie: „Abia așteptam să 

le dau peste nas unor mătuși care mă bârfeau că 

nu prea învăţ. Şi vecinelor de scară voiam să le 

râd prin fotografi i, dar dacă am câștigat și la loto, 

prefer să nu se știe nimic despre mine. Pot spune 

clar acum: banii sunt mai importanţi decât media 

de zece de la Bac“. Să fi  declarat ea aceste 

lucruri? , Loterio de Janeiro!

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Se vede clar pe chipul lui Silviu Bacalum. Nu e zâmbetul său de zi cu zi u

CINE A MAI RĂMAS ÎN PNL-UL LUI STÂNGĂ? . SCANDAL

Premierul u

Nicolae Ciucă 

declară că 

viaţa românilor 

va prospera

 
De ce să nu 

fi m optimiști? Peste 
200 sau 300 de ani, 

așa ar putea fi .

Noile taxe u

și impozite 

din Codul 

fi scal nu-i 

îngrijorează 

pe gălăţeni

Am 
venit deja la coadă 

ca să le plătim, doar știţi 
că avem antrenament. Vreau 
să plătesc impozitul și pe anul 

2045, aș primi 0,00001 la 
sută reducere. 

T
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Cel puţin 17 oameni au fost uciși, 

după ce două rachete rusești 

au lovit un bloc de apartamente 

cu mai multe etaje și un centru 

de agrement în orașul-port 

Odesa, vineri dimineaţă, au 

declarat ofi cialii ucraineni, 

citaţi de The Guardian. Forţele 

armate ale Ucrainei au emis o 

alertă, îndemnând locuitorii să 

se adăpostească, după ce trei 

explozii și alarme de raid aerian 

au fost auzite chiar înainte de ora 

locală 1,00.

 Purtătorul de cuvânt al arma-
tei din Odesa, Serghei Bratchuk, 
a transmis într-un mesaj pe Tele-
gram că o „rachetă inamică” a lo-
vit orașul-port. „Din păcate, există 
victime”, a adăugat el. Ulterior, 
Bratchuk a precizat că atacul cu 
rachetă a fost lansat din direcţia 
Mării Negre. „O rachetă a lovit o 
clădire rezidenţială de nouă etaje, 
cealaltă un centru de agrement 
din regiunea Belgorod-Nistru”, a 
spus el.

 Serviciul de Stat pentru Situaţii 
de Urgenţă al Ucrainei a transmis 
că, vineri, la ora 6 dimineaţă, 14 
persoane au fost ucise și 30 au fost 

rănite - inclusiv trei copii - în ata-
cul asupra blocului. Trei persoane 
- inclusiv un copil - au fost ucise 
într-un atac separat asupra cen-
trului de agrement, iar una a fost 
rănită, a spus SES. Salvatorii conti-
nuă să caute printre ruine, anunţă 
Serviciul de Stat pentru Situaţii de 
Urgenţă.

 Reuters nu a putut confi rma 
în mod independent detalii despre 
incident.

 Acesta a avut loc după ce Rusia 
a declarat joi că a decis să se retra-
gă din Insula Șerpilor ca un „gest 
de bunăvoinţă”, pentru a arăta că 
Moscova nu obstrucţionează încer-
cările ONU de a deschide un coridor 
umanitar care să permită trans-
portul de cereale din Ucraina.

 Ucraina a declarat că a alungat 
forţele rusești de pe insulă după 
un asalt cu artilerie și rachete, iar 
președintele Volodimir Zelenski a 
salutat victoria strategică. „Aceas-
ta nu garantează încă securitatea. 
Nu asigură încă faptul că inamicul 
nu se va mai întoarce”, a declarat 
acesta, în discursul său video noc-
turn. „Dar acest lucru limitează 
semnifi cativ acţiunile ocupan-
ţilor. Pas cu pas, îi vom împinge 
înapoi de pe marea noastră, de pe 
pământul nostru și de pe cerul 
nostru”. ,

Ruşii au bombardat 
o bază de agrement 
şi un bloc din Odesa

CEL PUŢIN 17 MORŢI, PRINTRE CARE ȘI COPII  .  ATAC

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ruja Ignatova, cunoscută și 
sub numele de „regina dispărută 
a criptomonedelor”, a ajuns pe lis-
ta celor mai căutate 10 persoane 
din lume, informează BBC. Inves-
tigatorii federali o acuză pe fuga-
ră că a creat o schemă piramidală 
pentru a frauda victimele care au 

investit în criptomoneda OneCoin 
cu peste 4 miliarde de dolari.

 Femeia, originară din Bul-
garia, a dispărut în 2017, atunci 
când ofi cialii americani au emis 
un mandat de arestare pe numele 
ei, iar investigatorii erau tot mai 
aproape să o prindă.

 OneCoin, o așa-zisă cripto-
monedă, a început în 2014 să le 
ofere clienţilor comisioane dacă 

reușeau să vândă moneda altor 
persoane. Agenţii FBI spun, însă, 
că OneCoin nu avea nicio valoare 
și nu era asigurată prin tehnolo-
gia de „blockchain” folosită de alte 
criptomonede. Potrivit acuzaţiilor 
făcute de procurorii federali, One-
Coin era o schemă Ponzi, deghi-
zată sub forma unei criptomone-
de. „Și-a pregătit schema perfect, 
profi tând de specula nebunească 
din primele zile ale criptomone-
delor”, a spus Damian Williams, 
procurorul-șef din Manhattan.

 Ignatova este singura femeie 
de pe lista FBI a celor mai căutate 
10 persoane. FBI adaugă fugari pe 
această listă atunci când crede că 
publicul ar putea să ajute la prin-
derea lor. Un anunţ publicat joi de 
FBI oferă o recompensă de 100.000 
de dolari pentru orice informaţie 
care ar putea duce la arestarea 
Rujei Ignatova, care a fost acuza-
tă în 2019, printre altele, de frau-

dă electronică și fraudă cu valori 
mobiliare.

 Jamie Bartlett, al cărui podcast 
de investigaţie a adus în atenţia lu-
mii pe Ignatova și impactul fi nan-
ciar al OneCoin asupra victimelor 
femeii, a spus că unul dintre moti-
vele pentru care este atât de difi cil 
pentru autorităţi să o găsească pe 
Ignatova este că femeia a dispărut 
cu cel puţin 500 de milioane de 
dolari, sumă care a ajutat-o să se 
ascundă de poliţie. „Credem și că 
[Ignatova] deţine documente de 
identitate false de mare calitate 
și că și-a schimbat înfăţișarea”, 
a adăugat Bartlett, care a spus că 
este posibil ca „regina criptomo-
nedelor” să nu mai fi e în viaţă.

 Ignatova, care nu a mai fost 
văzută de când s-a îmbarcat într-
un avion cu care a călătorit în 2017 
din Bulgaria în Grecia, a ajuns și 
pe lista Europol a celor mai căuta-
te persoane din Europa.  .

FBI

„Regina dispărută a criptomonedelor”, cea mai căutată femeie din lume

Steagul UE,                 
arborat 
în legislativul 
de la Kiev

SIMBOL.  Steagul Uniunii Europene 

(UE) a fost adus vineri dimineaţă în parlamentul 

ucrainean, în aplauzele membrilor Radei 

Supreme. Președintele Comisiei Europene, 

Ursula von der Leyen, a spus, într-un discurs 

în faţa parlamentului ucrainean, că Ucraina are 

„un drum lung de urmat” pentru candidatura sa 

de a deveni membră a Uniunii Europene, 

dar că „Europa va fi  alături de ea la fi ecare pas”, 

relatează The Guardian. Președintele ucrainean 

Volodimir Zelenski a spus vineri că drumul 

Ucrainei către aderarea la Uniunea 

Europeană „nu ar trebui să dureze ani sau 

decenii“. , Cristinel Luca

 UCRAINA 

A ÎNCEPUT SĂ 

EXPORTE ENERGIE 

ELECTRICĂ                

SPRE UE, 

PRIN ROMÂNIA
SECURITATE. Ucraina 

a început să exporte energie 

electrică într-un mod „semnifi cativ” 

spre Uniunea Europeană (UE), 

prin România, a anunţat joi seară 

preşedintele Volodimir Zelenski, 

menţionând că „s-a făcut un pas 

important în apropierea noastră de 

Uniunea Europeană”. Kievul „a început 

să exporte într-un mod semnifi cativ 

energie electrică spre teritoriul UE, 

spre România”, iar „aceasta este doar 

o primă etapă”, a spus președintele 

ucrainean, într-o videoconferinţă. 

„Ne pregătim să creștem livrările”, 

a adăugat Zelenski, subliniind că 

electricitatea ucraineană poate înlocui 

o cantitate considerabilă din gazul 

rusesc consumat de europeni. „Nu 

este doar o chestiune de venituri din 

export pentru noi, este o chestiune de 

securitate pentru întreaga Europă”, a 

adăugat el. Reţeaua de electricitate 

ucraineană a fost conectată la reţeaua 

europeană la jumătatea lunii martie, 

ceea ce ar trebui să ajute ţara să 

îşi menţină funcţionarea, în pofi da 

războiului, menţionează digi24.ro. 

Ucraina a fost sincronizată cu reţeaua 

electrică rusă până la invadarea sa, 

la 24 februarie, şi apoi a funcţionat 

autonom. „De astăzi, Ucraina poate 

exporta energie electrică spre piaţa 

UE”, a scris joi, pe Twitter, preşedinta 

Comisiei Europene, Ursula von der 

Leyen. „Acest lucru va oferi o sursă 

suplimentară de energie electrică 

pentru UE. Şi venituri indispensabile 

pentru Ucraina. Deci suntem ambele 

părţi câştigătoare”, a menţionat ea.  

.Cristinel Luca 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Silvia Caraian 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă bătrânească, lo-

cuibilă, comuna Schela. Telefon 

0732143489. (275185) 

 • Vând casă Smîrdan- Galaţi, zonă 

centrală. 0741746607. (275201) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

mobilate, utilat, zona IREG, 300E. 

0752428939. (274965) 

 • Chirie 1p, 700 lei, toate condiţiile. 

Urgent. 0759163398. (275165) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu comercial, 

zonă centrală, parter, 30 mp. 

0736640723. (275199) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

• Vând teren intravilan situ-

at în Vasile Alecsandri. Telefon 

0742896255. (275027) 

 • Vând teren 1070 mp, cu casă 

bătrânească de 93 mp, toate 

utilităţile, în spate la Maşniţă. 

Preţ 200.000E negociabil. 

0236481690, 0745040068. 

(275044) 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci 

nr.227. 0748318989. (275105) 

 • Vând teren 1070 mp cu casă 

bătrânească de 93 mp, toate uti-

lităţile, în spate la Maşniţă. Preţ fi x 

130.000 euro. Tel. 0758643690, 

0745040068. (275188) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren sau casă de-

molabilă în Galaţi. 0745380800 

(274730) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC MAGETO STEEL SRL 

ANGAJEAZA IN GALATI SUDORI. 

Salariu atractiv. TEL.0748918883 

(274955) 

 • Societate comerciala angajea-

za: muncitori califi cati si necalifi -

cati in productia metalurgica (ta-

bla foi, teava sudata si nesudata, 

profi le zincate) Pentru mai multe 

informatii, candidatii sunt rugati 

sa sune la numarul de telefon: 

0723470657. (274822) 

 • Societate comercială 

angajează bucătăreasă 

şi cameristă. 0740425775. 

(275022) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri), necalifi caţi, maşinist pod 

rulant, electricieni, sudori electric, 

sudori procedeu MIG-MAG, elec-

tricieni PRAM, instalatori, lăcătuşi. 

0744569046. (275054) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin mixt, Micro 13. 0744610292. 

(275093) 

 • Angajăm bucătar/ bucătă-

reasă pentru restaurant cu 

specifi c românesc. Program 

8 ore, duminica mereu închis. 

Tel. 0790462586. (275116) 

 • Societate de paza angajeaza. 

agent securitate, tehnician insta-

lare sisteme antiefractie, dispecer, 

sofer interventie, agent interven-

tie. Relatii la telefon : 0755050470. 

(275126) 

 • Angajez femeie pentru cu-

răţenia zilnică a apartamentu-

lui. Plata lunară. 0749485238. 

(275132) 

 • HPC angajeaza vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi cati in dome-

niul naval. Relatii la telefon: 

0733688953 (275143) 

 • KAEFER angajea-

ză IZOLATORI NAVALI/ 

INDUSTRIALI pentru Tulcea. 

Relatii la telefon: 0723110298 

(275145) 

 • Restaurant angajeaza personal 

curatenie, bucatari si ospatari. 

0757490591 (275154) 

 • Societatea TO PREST 

CONSTRUCT SRL angajează 

sudor electric (cu certifi cat califi -

care). Probă practică: executarea 

unei suduri la sediul societăţii. Tel. 

0743041120. (275175) 

 • S.C. CITADINA 98 S.A. 

GALATI, cu sediul in str. 

Siderurgistilor nr.7, anga-

jeaza in conditii avantajoa-

se. - Inginer ccia – comp. 

tehnic - ofertare /decontare 

- Inginer CQ C V- urile se de-

pun la sediul societatii, sau 

la adresa de e-mail: offi ce@

citadina98.ro. (275176) 

 • Angajam lacatusi constructii 

navale,polizatori,sudori. Telefon 

0744700750 (275194) 

 • Asociaţie de proprietari an-

gajează îngrijitor condomi-

niu. 0757036917, 0741024569. 

(275213) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(275211) 

 • EMRE BAKLAVA angajea-

ză consultatnt vânzări, casie-

ră, vânzătoare pentru patiseria 

turcească EMRE BAKLAVA în 

Galaţi- City Mall. Program 9.00-

22.00, 2 zile lucrătoare, 2 zile li-

bere. Salariu atractiv. CV pe mail 

la offi ce@emrebaklava.com; tel. 

0732261520. (275212) 

 • DANIEL SRL angajează ma-

nipulanţi şi delegaţi distribuţie 

băuturi. Telefon 0745.230.226. 

(275234) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând porumb bun pentru mă-

lai, 2000 kg, şi grâu panifi cabil 

500 kg, la preţ 1,5 lei/kg. Telefon 

0751407477 sau 0740544606. 

(275170) 

 • Vând paturi duble, masă plian-

tă, fotolii, aragaz, frigider. Telefon 

0744474725. (275193) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Montez centrale, instalaţii sa-

nitare, reparaţii. 0751910735. 

(274920) 

 • Execut faianţă, gresie, zidă-

rie, tencuială etc. 0748434248. 

(275183) 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

spălat, Aer condiţionat- La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (275221) 

 • Execut puţuri forate, mică, 

mare adâncime, denisipări. 

0746597928, 0752816323. 

(275231) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (274693) 

 CITAŢII  

 • Cristian Marian este chemat pe 

data de 15.07.2022, ora 10.00, la 

Societatea Profesională Notarială 

„Constantinescu Maricica şi 

Potîrniche Alina”, cu sediul în mun. 

Galaţi, str. Brăilei nr.136, bl.B3, 

parter, ap.41, jud. Galaţi, pentru 

dezbaterea succesiunii rămase 

de pe urma defunctei Arbone 

Maritena, decedată la data de 

16.04.2021 şi fostă cu ultim domi-

ciliu în mun. Galaţi, str. Universităţii 

nr.14, jud. Galaţi. (275227) 
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BRATEŞ PRUT

Combine Claas Tucano 440;
Combine Claas Tucano 450;

Combine Lexion 750.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 • Avocat IOAN SILVIU 

VERONEL 

a avut în viaţă trei mari 

iubiri: familia, sportul şi 

profesia. Dacă aici aveai 

tot ce-ţi doreai, de ce ne-ai 

părăsit plecând în Rai.... 

Îndureraţi ne alăturăm 

celor care l-au cunoscut 

şi iubit pe acest om 

cu sufl et deosebit. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Fam. Costel şi Argentina 

Botoşanski. (275238) 

 COMEMORĂRI  

 • Soţia, fi ica, fi ii şi nepoţii 

anunţă că s-au împlinit 

40 de zile de la stingerea 

din viaţă a celui care a fost 

un om bun, 

CRISTIAN COSTICĂ 

(Găneşti). 

Un soţ bun, tată şi bunic! 

Vei rămâne veşnic în 

amintirea noastră! Dumnezeu 

să te ierte şi să te odihnească 

în pace! (275182) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie Liberty, 

nr. marcă 105043, pe numele 

Ciobanu Dumitru Daniel. Se de-

clară nulă. (275225) 

 DECESE  

 • Colectivul „Danubius Medica” 

aduce un pios omagiu la trece-

rea în nefi inţă a Dr.ABADGERU 

GHEORGHE. Suntem alături de 

familia îndoliată! Dumnezeu să îl 

odihnească în pace! (275228) 

 • Familia Dr.Borsciov este 

alături de familia îndurerată 

în aceste momente de grea 

cumpănă pricinuită de decesul 

Dr.ABADGERU GHEORGHE. 

Sincere condoleanţe! (275229) 

 • Cu adâncă durere în sufl et, 

anunţăm trecerea în nefi inţă 

a celei care a fost 

ENACHE MARCELA, 

iubită mamă, soacră şi bunică. 

Nu te vom uita niciodată. Copiii, 

nepoţii, ginerele şi nora. Cei care 

au cunoscut-o şi doresc să-i 

aducă un ultim omagiu pot veni 

la Capela mortuară din Ţiglina II 

(Christian Company). (275233) 

 • Colectivul de cadre 

didactice al Şcolii Gimnaziale 

Nr. 10 Galaţi este alături 

de familie în aceste momente 

triste când omul deosebit, 

profesor HOMNER GELU, 

a trecut la cele veşnice. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! (275239) 

 • Colectivul profesoral 

al Liceului de Transporturi 

Auto „Traian Vuia” Galaţi 

regretă profund dispariţia 

domnului profesor 

HOMNER GELU, 

om de înaltă conduită 

morală și profesională, 

a cărui activitate didactică 

și managerială a contribuit 

la formarea multor generaţii 

de elevi și la dezvoltarea 

instituţiei de învăţământ pe 

care a coordonat-o cu mult 

drag. În aceste momente 

triste, suntem alături 

de familia îndoliată și aducem 

un ultim omagiu distinsului 

profesor. (275236) 

 • Un om deosebit 

s-a ridicat la Ceruri, 

prof. HOMNER GELU. 

Dumnezeu să-l ierte! 

Lumină şi odihnă veşnică! 

Fam. Secuianu. (275237) 

 • Cu durere şi tristeţe 

se împlinesc 25 şi 10 ani 

de când părinţii noştri, 

CONSTANDACHE şi 

CATRINA, 

şi socrii noştri 

SANDU şi MĂRIOARA, 

7 şi 2 ani, ne-au părăsit 

pentru totdeauna. Dumnezeu 

să-i ierte! Năstase, Lili, Tony, 

Marilena şi nepoţii. (275184) 

 • Trecerea timpului 

nu aduce uitarea, 

ci adânceşte durerea din 

sufl etele noastre, acum, 

la împlinirea a 4 ani, 

respectiv, 32 ani de când 

ne-au părăsit dragii noştri 

MARIA şi ANTON 

EMINIAN. 

Dumnezeu să-i odihnească 

în pace! Familia. (275223) 

 • Au trecut 39 de ani, 

cu multă durere şi părere 

de rău, căci 

BUŞILĂ VASILE 

a plecat, lăsându-ne 

în sufl et suferinţă 

şi întristare. Dumnezeu 

să îl odihnească în pace! 

Familia. (275232) 

 • Îndurerat omagiu pentru 

dragul şi neuitatul nostru 

ing. CĂTĂLIN IONESCU 

la 7 ani de când ne-a părăsit. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în lumină şi pace în Împărăţia 

Sa. Îndurerată familia. 

(275235) 

ANUNŢ PUBLIC
U.A.T. Comuna Braniștea, titular al proiectului „Reparaţii șanţuri, 

rigole și podeţe str. Ştefan cel Mare, com. Braniștea, judeţul Galaţi”, 

anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra mediului  și fără evaluarea impactului asupra 

corpurilor de apă,de către A.P.M. Galaţi, în cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, pentru proiectul „Reparaţii șanţuri, rigole 

și podeţe str. Ştefan cel Mare, com. Braniștea, judeţul Galaţi”,  propus a 

fi  amplasat în sat Braniștea, comuna Braniștea, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate la următoarea adresă de internet http://www.anpm.ro/web/

apm-galati/drafturi-acte-reglementare. Publicul interesat poate înainta 

comentarii/observaţii la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 

zile de la data publicării anunţului pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi, 

pe adresa de email offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 0236471009.

PRF MP 002555
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cronologieologie

iulie

2

1431  u Prima menţiune 
documentară a ţinutului Vrancei 
(„Varancha“).
1504 u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN CEL MARE (n. 1435), 
domn al Moldovei (14 aprilie 
1457 - 2 iulie 1504), remarcabil 
conducător de oşti şi om politic. 
În 1992, a fost canonizat 
(Binecredinciosul Voievod Ştefan 
cel Mare şi Sfânt).
1566  u Încetează din viaţă 
MICHEL NOSTRADAMUS (n. 
1503), astrolog, medic, autor al 
cărţii „Secolele“, care conţine 966 
de predicţii.
1714  u Se naşte CHRISTOPH 
WILLIBALD GLUCK (m. 1787), 
compozitor german.
1778  u Încetează din viaţă JEAN-
JACQUES ROUSSEAU (n. 1712), 
filosof, scriitor, muzician francez 
de origine elveţiană.
1901  u Încetează din viaţă 
THEODOR ŞERBĂNESCU (n. 1839, 
la Tecuci), poet, traducător, membru 
corespondent al Academiei Române.
1908  u Nicolae Iorga inaugurează 
Cursurile de vară de la Vălenii de 
Munte; din 1922, Universitatea 
Populară „Nicolae Iorga“. A  
funcţionat până în 1943.
1922  u Se naşte JUAN ANTONIO 
BARDEM (m. 2008), regizor 
spaniol, premiat la Cannes.
1926  u Se naşte OCTAVIAN 
PALER (m. 2007), poet, prozator, 
eseist, critic, memorialist, ziarist, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.
1961  u Încetează din viaţă 
ERNEST HEMINGWAY (n. 1899), 
scriitor american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1954).
1988  u Încetează din viaţă RAJ 
KAPOOR (n. 1924), regizor, actor 
indian, unul dintre promotorii 
cinematografului popular indian, 
supranumit „Charlie Chaplin“ al 
Indiei.
2012  u A fost deschis Muzeul 
„Anghel Saligny“ din Feteşti. V.G.

program TV sâmbătă 2 iulie
07:00 Cu capu-n zori

10:10 Teatrul Naţional de 

Televiziune prezintă

10:45 Ferma lui Jimmy

11:40 Petmania

12:30 #Creativ

13:00 Chipurile României

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Izolaţi în România

16:00 Arta crimei

Franta, Crimă, Mister
17:05 O dată’n viaţă (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:40 Zi de zi

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  Alo, aterizează străbunica!

Romania, Comedie, Familie
22:55 Zi de zi (R)

23:00 World Cup Magazin

23:35 Ecaterina cea Mare

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Istoric

01:40 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor Dolittle: Aventura 

la Hollywood

SUA, Comedie
11:45 Ce spun românii (R)

12:45 Graba strică treaba

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

15:00 Pierduţi în junglă

Aventuri
17:00 Domnul Deeds – 

Moştenitor fără voie

SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Transporter: Moştenirea

Franta, China, Acţiune, 
Crimă, Thriller

22:00 Medalionul

SUA, Acţiune, Comedie
23:45 Power Rangers (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:00 Graba strică treaba (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

04:15 Doctor Dolittle: Aventura 

la Hollywood (R)

SUA, Comedie

09:00 Alpha Kids

09:30 La revedere,         

Christopher Robin

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă

12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Mireasa

15:45 Divertisment

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Ziua Independenţei (R)

SUA, Acţiune, SF, Thriller
03:00 Observator (R)

03:45 Planeta Maimuţelor: 

Revoluţie (R)

SUA, Acţiune, Dramă, SF, 

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
10:00 Asta-i România! (R)

11:30 Sport, dietă şi o vedetă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Se strigă darul

22:00 Ochii din umbră

00:00 Mărturie mortală

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

02:00 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Casa iubirii (R)

07:55 Eu şi Marley

SUA, Comedie, Dramă
09:50 Venom: Să fi e carnagiu

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
11:30 Fabula zilei

Animaţie
12:55 Fata în casă

Ucraina, Dramă, Fantastic
14:35 Cuibul

Marea Britanie, Canada, 
Dramă, Romantic

16:25 Fuga la Paris

Marea Britanie, Comedie
18:20 Marea aventură Lego

SUA, Acţiune, Animaţie
20:00 Sherlock Holmes

Marea Britanie, Australia, 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Mister, Thriller

22:10 Venom: Să fi e carnagiu

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

23:50 Marea mahmureală

SUA, Comedie
01:30 Brigada sinucigaşilor: 

Misiune ucigaşă

SUA, Acţiune, Aventuri 

08:00 Teleşcoala (R)

08:30 MotorVlog

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Fraţi de viţă

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:00 Levintza prezintă

17:30 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:10 Africa Express

Italia, Aventuri
21:50 Filler (R)

22:10 Săgeata neagră

Italia, Aventuri, Dramă
00:00 Drag de Romania mea! 

(R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 E vremea ta! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. În acest weekend, potrivit me-

teorologilor, va fi  în mare parte senin. Tem-

peratura va atinge valoarea maximă de 35 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 19 gra-

de Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

8 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 763 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 43 la 

sută  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:24 am

apune

59:00 pm

meteo 2 - 3 iulie România & Europa 

Timişoara

36 2020

Cluj

32 1919

Bucureşti

34 2222

Galaţi

35 1919

Constanţa

26 2121

Braşov

27 1515

Londra

21 1212

Paris

25 1212

Madrid

36 2020

Roma

38 1919

Chişinău

33 1818

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Ekphrasis. Spaţii în mişcare“, a artistului 
Constantin Rusu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de vară al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Apel la memorie: victimele războaielor“, 
„Lumea păpuşilor - o lume minunată“, 
„Elemente de port popular românesc“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumăta-
te a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient 

românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (co- u

muna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveşte-
ne“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u închi-
se.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Feeria 

cristalelor“, „Biodiversitatea“, „Specii invazive 
din România“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Flori 
subterane din România“, „Lumea colecţionari-
lor de natură“, “Curiozităţi din lumea moluş-
telor”. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză 
pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni 
şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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993  u Prima atestare documentară 
a oraşului Potsdam, Germania.
1608  u A fost fondat oraşul 
Quebec, Canada.
1817  u Se naşte CARL FREDERICH 
WILHELM MAYER (m. 1852), 
arhitect german. A realizat 
Grădina publică a Cişmigiului din 
Bucureşti.
1883  u Se naşte FRANZ KAFKA 
(m. 1924), scriitor ceh, unul dintre 
importanţii creatori ai secolului XX.

1890  u Idaho a devenit cel de-al 
43-lea stat al SUA.
1919  u A fost deschisă pentru 
public, în oraşul New York, prima 
bancă de economii din SUA.
1928  u A fost transmisă la 
Londra, de către John Logie 
Baird, prima emisiune TV color 
din lume.
1935  u Încetează din viaţă ANDRE 
CITROEN (n. 1878), fondatorul 
companiei de automobile Citroen 
[în  anul 1919].
1962  u Se naşte TOM CRUISE, 
actor american, laureat cu trei 
premii Globul de Aur, cu alte 
premii.
1976  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU BISTRIŢEANU (n. 
1911, la Tecuci), istoric literar, 
folclorist.

1990  u * Încetează din viaţă 
ROBERT NOYCE (n. 1927), 
inventator american. A realizat 
circuitul electronic integrat.
* Adunarea generală a Academiei 
Române a hotărât repunerea în 
drepturi a unor membri titulari 
(19), corespondenţi (60) şi de 
onoare (28), cărora li s-a retras 
titlul în august 1948.
1998  u Japonia lansează prima sa 
sondă spaţială către Marte.
2009  u Se desfăşoară la Târgu 
Neamţ (3-5 iunie), prima ediţie a 
Festivalului de Artă Medievală de 
la Cetatea Neamţ.
2013  u Încetează din viaţă RADU 
VASILE (n. 1942), om politic 
[prim-ministru al României, 
aprilie 1998 - decembrie 1999], 
pedagog, scriitor.

cronologieonoollllllooogggie

iulie

3

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sfaturile primite astăzi de la o 

rudă apropiată s-ar putea dovedi 

utile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi sunt şanse să culegeţi 

roadele unei colaborări. Vă 

sfătuim să acordaţi mai mult 

timp odihnei.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Se pare că astăzi norocul vă 

zâmbeşte.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să profi taţi şi să vă 

dedicaţi, astăzi, studiului sau 

proiectelor de viitor.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi multe probleme de 

rezolvat. Vă sfătuim să vă 

planifi caţi timpul cât mai bine.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi, puteţi avea succes în 

toate activităţile legate de cămin, 

dar şi în societate.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Planurile pe care vi le faceţi azi 

se vor concretiza rapid şi vă vor 

aduce satisfacţii fi nanciare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi aveţi un farmec deosebit, 

care vă deschide toate uşile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi ocazia să începeţi o 

activitate care vă va aduce 

mari satisfacţii profesionale şi 

fi nanciare. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, se întrevede o tendinţă de 

schimbare, de reorganizare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, vă simţiţi plin de energie 

şi cei din jur vă apreciază ideile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să primiţi o veste 

bună în legătură cu o sumă 

de bani pe care trebuie să o 

încasaţi.

horoscop
2 - 3 iulie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 2 IULIE 

PISTA 
FILMBOX. ora 15,00, aventuri, comedie, 2010, coprod.

  Cu: Kerry Condon, James Cosmo, Demián Bichir u

Titlu original: The Runway  u

Inspirat din povestea reală a unui pilot sud-american care a aterizat cu avionul 
lângă Mallow, în 1983. În ciuda tuturor piedicilor, locuitorii oraşului şi-au 
adunat toate puterile pentru a construi o pistă de decolare, pentru ca pilotul să 
se întoarcă acasă.  

07:00 Universul credinţei

09:00 Universul credinţei

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 World Cup Magazin (R)

15:00 Gări de poveste

16:00 Arta crimei

Franta, Crimă, Mister
17:00 Exclusiv în România

18:00 Dosar România

19:00 Istorii ascunse

20:00 Telejurnal

21:00  O dată’n viaţă

22:00 O dată’n viaţă

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Teleenciclopedia (R)

01:55 Arta crimei (R)

Franta, Crimă, Mister
02:45 Ecaterina cea Mare (R)

Biografic, Dramă, Istoric
04:40 Universul credinţei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Pierduţi în junglă (R)

12:00 Ce spun românii (R)

13:00 Şi Soarele e o stea

SUA, Dramă
15:00 Domnul Deeds – 

Moştenitor fără voie (R)

SUA, Comedie
17:00 ţestoasele Ninja

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic, SF

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Ziua Independenţei: 

Renaşterea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
22:15 Barry Seal: 

Trafi c în stil American

Acţiune, Biografic, 
Comedie, Crimă, Dramă, 
Istoric

00:30 Praf şi pulbere (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

02:00 Ţestoasele Ninja (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic, SF

04:00 Las Fierbinţi (R)

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show:            

Hello Chef

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor (best of roast)

21:00 Stand Up Revolution

23:15 Temptation Island - Insula 

iubirii (R)

02:45 Observator (R)

03:30 La revedere, Christopher 

Robin (R)

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă

05:30 Alpha Kids (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
10:30 ROventura (R)

11:30 Apel la consilier

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Asta-i România! (R)

03:30 Casa iubirii (R)

04:45 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Hitman’s Bodyguard 2: 

Nevasta asasinului

Acţiune, Comedie, Thriller
09:45 Campionul de la 

Auschwitz

Biografic, Dramă, Istoric
11:15  Noii Mutanţi

SUA, Acţiune, Horror, SF
12:50 Hotel Transilvania

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

14:25 Aline

Biografic, Comedie, Dramă
16:30 Bureţelul Bob şi Coroana 

Regelui Neptun

Animaţie, Aventuri, 
Familie

18:00 Ocean’s Eleven - Faceţi 

jocurile!

SUA, Crimă, Thriller
20:00 Operaţiunea Mincemeat

22:10 Reminiscenţele trecutului

SUA, Romantic, SF, Thriller
00:05 Jocuri, poturi şi focuri de 

armă

Comedie, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Sănătate cu de toate

12:30 Levintza prezintă (R)

13:10 Înainte de tăcere

Romania, Dramă
15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Acţiune, Crimă, Mister
20:10 Ciuleandra

Romania, Dramă, 
Romantic

22:10 Generoasa Doamna 

Henderson

SUA, Comedie, Dramă
00:00 MotorVlog (R)

00:35 Înainte de tăcere (R)

Romania, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 3 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 1 iulie

 V.G.u online

PRF PVL 000031
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reţeta zilei
Aperitiv 
din cremă de 
brânză cu nuci 

INGREDIENTE. 230 g cremă de 

brânză, 100 g gorgonzola, 100 g merișoare usca-

te, 125 g nuci, sticksuri.

PREPARARE. Bate cu mixerul 

crema de brânză, la temperatura camerei, cu 

gorgonzola mărunţită și cu merișoarele tocate. 

Umezește palmele și formează bile egale între 

ele. Dă-le la frigider pentru minimum 2 ore. Coa-

ce nucile timp de 7-10 minute la 180 de grade, 

apoi toacă-le mărunt. Tăvălește bilele de brânză 

prin nuca tocată, apoi dă-le din nou la frigider. 

Înainte de servire, înfi ge în fi ecare aperitiv câte 

un stix. . A.F.

> Nuntă. „Se mai 
căsătorește și fi ul, nu numai 
mama“, a comentat ironic un 
gând, la auzul veștii mondene 
că Ioana Năstase va fi  soacră 
mare: fi ul ei din prima 
căsătorie, Teo, se însoară cu 
aleasa inimii, cea care l-a făcut 
și tată. Obișnuită cu tensiunile, 
despărţirile, împăcările şi 
divorţurile din relaţia ei cu 
Ilie Năstase, Ioana îmi pare 
o perpetuă mireasă. Iată că 
Antena Stars s-a grăbit să afl e 
tot ce se putea de la tânăra 
soacră mare: „Băiatul meu 
cuminte și frumos e ginere pe 
data de 1 iulie. Sunt pregătită 
sufl etește. Am emoţii, ce pot 
să spun, dar nu atât de mari. 
Le sunt alături cu sufl etul, cu 
gândul cu tot. Sunt împreună 
de la 16 ani, de aproape 10 ani. 
S-au iubit de micuţi. Știu că se 
împacă foarte bine, se iubesc, 
au și o fetiţă superbă și pe care 
o iubesc enorm“. La petrecerea 
de pe plajă, în Mamaia, erau 
așteptate 400 de persoane. Iar 
cel mai preţios cadou, surpriza 
mamei soacre urma să fi e 
recitalul lui Adrian Minune. 
Ioana Năstase a dezvăluit că 
și-a pregătit trei ţinute superbe 
pentru nuntă. Nici n-am apucat 
să-mi spun că Ilie Năstase va 
arbora ţinuta de general, că 
mi-a luat-o înainte Antena 
Stars: „Ilie  nu își face griji 
deloc. Pentru că el va veni în 
uniforma lui de general. Dacă 
așa se simte bine, atunci eu mă 
bucur“, a spus soaţa lui. Să fi e 
într-un ceas bun!   .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

4 1 3 9 2 7 8 5 6

5 7 9 6 8 3 4 1 2

6 2 8 5 4 1 7 3 9

3 8 5 4 1 9 6 2 7

1 9 6 3 7 2 5 4 8

2 4 7 8 6 5 1 9 3

7 6 1 2 3 4 9 8 5

8 5 2 1 9 6 3 7 4

9 3 4 7 5 8 2 6 1

6 3 1 8 4 7 3 5 9

9 5 7 6 1 2 8 3 4

4 8 2 9 3 5 1 7 6

8 4 5 3 2 6 9 1 7

7 2 6 1 5 9 4 8 3

1 9 3 7 8 4 6 2 5

5 6 8 4 7 1 3 9 2

3 7 4 2 9 8 5 6 1

2 1 9 5 6 3 7 4 8
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LA GREU: u  COBILITA, E, 
OBIDIT, RIT, MOL, TAPINA, 
ARENA, ACEL, ROTI, ATELA, 
NC, TOVAL, T, I, AERA, IO, 
COCLIRE, RA, PRE, ISLAZ, STI, 
METISI.
ARITMOGRIF: u MITICĂ 
POPESCU.
FUGA VOCALELOR: u S, U, 
B, B, ARC, B, STATIONARE, 
ACAR, ALINTATA, STANA, 
STILA, SA, PRASIT, IG, RO, TAI, 
RT, A, USAR, COOPERA, BC, 
TT, SATRAR, TARI, CIOTURI, 
SIROPAT, CRITICA, TARATA.

ÎNCRUCIŞARE: u REPETABILA, 
ERETICA, AL, COTITE, OLE, 
UTIL, LU, ER, ZOC, CANTAT, 
IMITA, UR, A, TATARI, AS, 
INAPETENTA, EI, AN, ATAT, 
RESTAURAT.
PERTINENTE: u LICURICI, T, 
UMILITOARE, MARITE, RIM, 
ATA, URIASE, NECURAT, CR, 
AR, DITAMAI, RIMA, IRA, T, 
IAI, CEARTA, LOBI, SEAT, CEPE, 
MITRE.
RECONSTITUIRE: u PROSTUL 
NU E PROST DESTUL DACĂ NU E 
ŞI FUDUL; FACE OCHI DULCI.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

SUPERIORI, UMILIT, ERA, FANI, 
ARGAT, EN, BARIL, E, RIMEL, 
MACI, I, ARATARI, TATA, A, 
ETA, OMATURI, IV, R, SOC, OPTA, 
INERENTA, R.

POET ROMÂN: u P, V, B, C, 
CUM, B, COLORATURA, TRAS, 
TURELA, ETA, UZA, DO, AG, REA, 
LESIN, LUCIANBLAGA, NA, MITE, 
PA, IRA, NET, TI, UA, ASE, BO, O, 
SOLAR, SUTANA, OS, RATACIT, 
LUNARI.

remember
Jean Craighead George (1919-2012)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Scriitoarea americană Jean 
Craighead George s-a născut pe 
2 iulie 1919, la Washington D.C., 
într-o familie de naturaliști. A 
dezvoltat și ea o pasiune pen-
tru acest domeniu, din care s-a 
inspirat când a scris cele peste 
o sută de cărţi pentru copii. 
În 1941, a absolvit Pennsylva-
nia State University, cu licenţă 

în știinţă și literatură. În anii 
1940, a fost membră a Corpului 
de presă al Casei Albe și repor-
ter la „The Washington Post“. 
În perioada 1969-1982, a fost 
editor la revista „Reader’s Di-
gest“. Cărţile ei impresionante 
despre natură i-au adus diverse 
premii, cum ar fi  Premiul Au-
rianne (pentru „Dipper of Cop-
per Creek“) sau Newbery Honor 
(„My Side of the Mountain“). 
În 1964, a fost nominalizată la 

prestigiosul Hans Christian An-
dersen Award. Romanul „Julie 
din neamul lupilor“, inspirat 
de studiile ei despre lupi, a fost 
premiat cu Medalia Newberg și 
a fost fi nalist la National Book 
Award. Succesul a determinat-o 
pe autoare să scrie alte două vo-
lume, respectiv, „Julie“ și „Julie’s 
Wolf Prack“, precum și scurte 
povestiri ilustrate despre lupi.

A încetat din viaţă pe 15 mai 
2012. .

Michael Cimino, 
cineast american 
de Oscar

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Regizor, scenarist și 
producător, Michael Cimi-
no s-a născut la New York, 
pe 3 februarie 1939, într-o 
familie de muzicieni.

A obţinut licenţa și mas-
teratul la universităţile 
Yale (în anul 1961), respec-
tiv, New Haven (1963), dedi-
cându-se apoi realizării de 
spoturi publicitare pentru 
televiziune.

În 1971, s-a mutat la Los 
Angeles și a început să scrie 
scenarii de fi lm, printre 
care „Silent Running“, „In-
spector Harry“, „Magnum 
Force“, apoi „Thunderbold 
and Lightfoot“.

Michael Cimino a mar-
cat cinematografi a prin 
pelicula „The Deer Hun-
ter“ („Vânătorul de cerbi“), 
o epopee cu durata de trei 
ore care evocă Războiul din 
Vietnam prin intermediul 
a trei prieteni. Pelicula 

a câștigat, în 1979, cinci 
premii Oscar. Cimino a 
fost nominalizat la trei 
categorii și a câștigat două 
premii Oscar, pentru Cel 
mai bun fi lm și Cel mai 
bun regizor.

După succesul cu „The 
Deer Hunter“, scenariul 
pentru „Heaven’s Gate“ l-a 
trimis într-un con de um-
bră, fi ind foarte slab primit 
de critici și de public. A reve-
nit apoi cu fi lmul „The Year 
of the Dragon“, despre mafi a 
chineză, fi ind însă acuzat 

de rasism de comunitatea 
asiatică. De-a lungul carie-
rei, a regizat opt fi lme.

Romanul „Big Jane“, 
despre femeia americană 
a anilor 1950, publicat în 
2001, i-a adus Premiul pen-
tru Literatură al Festivalu-
lui de fi lm american de la 
Deauville. Tot în 2001, a 
fost decorat de autorităţile 
din Franţa cu Medalia de 
Cavaler al Ordinului Arte-
lor și Literelor.

A decedat pe 2 iulie 
2016. .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Când mireasa 
devine soacră 
mare
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27 12 9 21 28 22

super noroc 076752

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 31.494,60 326.265,60

II (5/6) REPORT 15.747,30 15.747,30

III (4/6) 41 384,08 -

Fond total de castiguri: 357.760,20 

lo joker

plus noroc 04 8083

26 14 22 7 19 17

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 144.912,72 3.581.461,78

II (5/5) 1 31.332,48 -

III (4/5+J) 5 6.266,49 -

IV (4/5) 58 270,10 -

V (3/5+J) 61 321,02 -

VI (3/5) 1.997 25,49 -

VII (2/5+J) 923 25,45 -

VIII (1/5+J) 3.740 19,89 -

Fond total de castiguri: 3.828.205,06 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

10 43 9 20 21 44

noroc 2 986140

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 268.113,60 3.026.998,80

II (5/6) 2 44.685,60 -

III (4/6) 152 587,96 -

IV (3/6) 3.878 30,00 -

Fond total de castiguri: 3.322.081,20 

30 IUNIE 2022

online
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. 2 - 3 IULIE 2022

Zona de nord a oraşului 
rămâne din nou fără apă 
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

O nouă întrerupere de proporţii 

a alimentării cu apă în zona de 

nord a municipiului Galaţi va 

avea loc săptămâna viitoare, de 

marţi dimineaţă până miercuri, la 

primele ore.

Sistarea furnizării apei este 
determinată de lucrările care se 
fac la infrastructura stradală din 
zona Traian Vuia - Henri Coandă 
- George Coșbuc și care implică 
intervenţii inclusiv la magistrale-
le de apă. Cuplarea și punerea în 
funcţiune a reţelei de apă potabi-
lă FD Dn 600 mm, situată pe bu-
levardul George Coșbuc, colţ cu 
Șoseaua de Centură, va impune 
oprirea apei în intervalul 5 iulie, 
ora 8,00 - 6 iulie, ora 4,00.

În intervalul orar menţionat, 
alimentarea cu apă potabilă va 

fi  sistată pentru consumatorii de 
pe străzile: George Coșbuc (tron-
son str. A. Vlaicu - str. Al. Măce-
laru), Henri Coandă (tronson str. 

Gr. Ventura - str. G. Coșbuc), str. 
Călărași, str. Nicolae Grigorescu, 
str. Milcov, str. Traian (tronson 
str. Al. Măcelaru - Metro), str. Tu-

nelului, str. Ștefan cel Mare, str. 
Arcașilor, str. Dumbrava Roșie și 
cartierul Traian Nord.

Dintre agenţii economici din 
zonă, vor rămâne fără apă Spita-
lul de Boli Infecţioase, Comple-
xul de blocuri Italian Residence, 
Mall Shopping City, Makinvest, 
Patinoarul, Farmacia „Hepites“, 
Robby Mall, Depozitele Comat, 
Leasing Automobile, super-
marketul Lidl din str. Henri 
Coandă.

Va fi  afectată şi alimentarea 
rezervorului care deservește sa-
tul Odaia Manolachi din comuna 
Vânători, motiv pentru care în 
respectiva localitate va fi  furni-
zată apă cu presiune redusă.

Pentru situaţii deosebite, Apă 
Canal va pune la dispoziţie cis-
terne. Cererile pot fi  făcute la 
Dispeceratul societăţii, la nume-
rele de telefon 0236.463.294 și 
0236.473.380 int.133.    .

DUPĂ O SĂPTĂMÂNĂ DE LA PRECEDENTA SISTARE  .  LUCRĂRI

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 27 iunie - 2 iulie 2022

26

PRF PVL 000028

PRF PVL 000027

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

26 sâmbătă

27 iunie - 2 iulie 2022

PRF PVL 000035

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Siderurgiștilor, Prelungirea 

Brăilei, Brăilei, Basarabiei și 

Domnească. > pag. 05

CER SENIN 

ŞI TEMPERATURI 

CANICULARE
METEO. În acest weekend, 

cerul va fi  în mare parte senin, iar 

temperatura maximă va atinge 

valoarea de 35 de grade Celsius, în 

timp ce minima nocturnă va fi  de 19 

grade Celsius. > pag. 13

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Inspectoratul pentru Situații 
de Urgență (ISU) al județului 
Galați scoate la concurs 19 posturi 
de șoferi, 52 de posturi de soldați 
profesioniști (servanți), trei pos-
turi de subofi țeri și două posturi 
de ofi țeri. Persoanele care doresc 
să se alăture efectivului de pompi-
eri militari al Inspectoratului pen-
tru Situaţii de Urgenţă „General 
Eremia Grigorescu“ al județului 
Galați pot depune dosarele de re-
crutare pentru concursurile ce se 
vor organiza în vederea ocupării 
celor 72 de posturi vacante în ca-
drul instituției, prin recrutare în 
vederea rechemării în activitate 
sau încadrării directe a persoa-
nelor care îndeplinesc condiţiile 
legale, criteriile specifi ce şi cerin-
ţele pentru ocuparea posturilor de 
subofi țer administrativ principal, 
din cadrul Serviciului Logistic-
Intendență, subofi țer tehnic prin-
cipal, din cadrul compartimentu-
lui Financiar, soldat profesionist 
(servant), cu recrutare din rândul 
persoanelor cu vârsta cuprinsă în-
tre 18 și 25 de ani, subofi țer opera-

tiv principal, din cadrul Compar-
timentului Centrul Operațional, 
conducător auto (autospeciale), cu 
recrutare din rândul persoanelor 
cu vârsta cuprinsă între 18 și 35 de 
ani, psiholog, ofi țer specialist II la 
Serviciul Comunicații și Tehnolo-
gia Informației-Comunicații. Mai 
multe detalii despre condițiile pe 
care trebuie să le îndeplinească cei 
interesați de ocuparea posturilor 
pot fi  obţinute pe site-ul ISU Galați 
(http://www.isujgalati.ro/) sau tele-
fonic, în fi ecare zi lucrătoare, între 
orele 9,00 şi 16,00, la Serviciul Re-
surse Umane, telefon 0236/460142, 
0236/460441, int. 27129, sau la tele-
fon mobil 0749209253.     .

concurs
Pompierii gălăţeni 
fac peste 70 de angajări 
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